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A norvég külügyminiszter látogatása
Első alkalommal került sor 

norvég külügyminiszter' ma­
gyarországi látogatására. Tryg- 
ve Bratteli norvég miniszterel­
nök 1974. októberi magyaror­
szági látogatása óta a két or­
szág kapcsolatai eredményesen 
fejlődték. A Magyar Népköz- 

X&ftaság és Norvégia államközi 
kapcsolatainak ,; szélesedését 
több kétoldalú egyezmény j^l- 
zi. Kétoldalú kapcsolatainkról 
mindkét külügyminiszter ked­
vezően nyilatkozott. Megálla­
podtak, hogy további erőfeszí­
téseket tesznek hosszú lejáratú 
kereskedelmi megállapodás 
megkötésére, A két külügymi­
nisztérium vizsgálat tárgyává 
teszi, hogy milyen konkrét in­
tézkedésekre van lehetőség a 
helsinki záróokmányban fog­
laltak végrehajtása érdekében 
magyar—norvég viszonylatban.

A két külügyminiszter "a tár­
gyalások során nagy figyelmet 
szentelt a nemzetközi .helyzet 
időszerű kérdéseinek a megvi­
tatására. Részletesen foglal­
koztak az j európai helyzettel, 
és hangsúlyozták, hogy mind­
két kormány kiáll a  helsinki 
záróokmányban' foglalták, ma­
radéktalan megvalósítása mel­
lett. Kicserélték nézeteiket’ az 
1977. évi belgrádi találkozó 
előkészítéséről. Mindkét fél 
hozzá kíván járulni ahhoz, 
hogy a belgrádi találkozó

, Joaquina A. Chiseanó, a Mo­
zambiki Népi Köztársaság kül­
ügyminisztere Puja Frigyes 
meghívására hivatalos baráti 
látogatást tett; Magyarorszá­
gon.

A külügyminiszterek átte­
kintették az országaik kétol­
dalú kapcsolatainak,. bővítésé­
vel összefüggő kérdéseket, és 
véleményt cseréltek a legfon­
tosabb időszerű , . nemzetközi 
kérdésekről, különös tekintet­
tel az afrikai problémákra.

Megelégedéssel állapították 
meg, hogy a világpolitikában 
tovább erősödik az enyhülés 
irányzata. Kifejezték meggyő­
ződésüket, hogy : az enyhülés 
további térnyerésé a világ va­
lamennyi népének és orszá­
gának alapvető érdeke. Egyet­
értettek abban, hogy a poli­
tikai és gazdasági téren eddig 
elért eredményeket a fegy­
verkezési hajsza csökkentésé­
re vonatkozó: megállapodások­
nak kei! | követniük.

A két külügyminiszter 
egyetértett abban, hogy ,a 
nemzetközi, enyhülés teremtet­
te kedvező feltételek között 
erősödtek a szocializmus és a 
haladás erőinek . pozíciói.. Ki­
vívták ¡ függetlenségüket a volt 
portugál1 gyarmatok és utolsó 
szakaszába lépett az imperia­
lizmus gyarmati rendszerének 
felszáiholása. Az Afrika déli. 
részén élő népek sorsa és ál­
talában a • haládás szempont­
jából kiemelkedő jelentősége 
van a FRELIMÖ által vezetett 
mozambiki nép . győzelmének, 
s annak, hogy a 3/íozambiki 
Népi Köztársaság egy új tár­
sadalmi rend létrehozása mel­
lett kötelezte, el magát.
; A , két fél kinyilvánította, 

hogy a jövőben is támogatják 
Zimbabwe, Namíbia és Dél- 
Afrika népeinek harcát az 
egyenlőségért, a szabadságért 

■ és a ' nemzeti fuggetlenségért. 
Hangsúlyozták, hogy az impe­
rializmus, a kolénializrnus és 
a ■ neokolonlaLizmüs elleni küz­
delem sikerének záloga a vi­
lág minden antiimperialista 
erejének egysége.

A külügyminiszterek meg­
elégedéssel nyugtázták, hogy 
bz el nem kötelezett mozgar

konstruktív szellemién tárgyal, 
ja még. a záróokmány végre- ' 
hajtását. Külügyminiszterünk 
részletesen szólt az enyhülés 
eredményeiről és az útjában 
álló akadályozó tényezőkről, 
amelyeknek a leküzdése a 
nemzetközi béke és biztonság 
további megszilárdításának 
előfeltétele.

' ★ ’
Rendkívül ' hasznosnak, 

konstruktívnak és nyíltnak mi­
nősítetté. budapesti tárgyalá­
sait Knut Frydenlund norvég 
külügyminiszter azon a buda­
pesti sajtóértekezleten, amelyet 
Prágába történő továbbutazása 
előtt tartott.. 'Elöljáróban em­
lékeztetett: rá, hogy a két or­
szág politikai és gazdasági 
kapcsolatai korábban ; lássam 
fejlődték, és lényegében csak 
a norvég kormányfő 1974-es 
budapesti látogatása óta váltak 
aktívabbal Knut Frydenlund 
reményét fejezte ki; hogy a 
most véget ért budapesti láto­
gatásé, illteve a magyar kor­
mányfő és külügyminiszter 
jövő évre tervezett norvégiai 
útja a kapcsolatok erősítését, 
az együttműködés bővítését' 
eredményezi majd. ■

Púját Frigyes külügyminisz­
terrel folytatott tárgyalásairól, 
szólva elmondta, hogy a nem­
zetközi kérdések közül min-'

lom egyre' jelentősebb szere­
pet tölt be a nemzetközi po­
litikai életben és kedvezően 
befolyásolja azt.

Aggodalmukat' fejezték ki 
amiatt; hogy a Közel-Keleten 
a feszültség fokozódott és a 
helyzet bonyolultabb lett. Tá­
mogatnak minden olyan kez­
deményezést, amely'.1 velősegíti 
a probléma igazságos és tar­
tós rendezését,’ de elítélik az 
olyan akciókat, : amelyekflék 
nyilvánvaló célja az átfogó 
rendezés elodázása, Izrael pó­
zodéinak erősítése.- ,

A bilaterális kapcsolatokat 
Áttekintve,.a. külügyminiszte­
rek megállapították, ' hogy a 
két, népneklá^inozamb'iki ha-

Az Arab Liga 'kairói1 szék­
házában megtartották az arab 
országok külügyminiszteri ta­
nácsának 66. ülésszakát. Az 
arab országok közötti ellenté­
tek a jelek szerint mindin­
kább a közös, intézmények 
működését. A liga húsz tag­
államának többsége csak ala­
csony szintű delegációval kép­
viseltette magát, pedig a na­
pirenden 1 több fontos kérdés 
szerepelt. Az Arab Liga szó­
vivője bejelentette, hogy a 
külügyminiszteri tanács rend­
kívüli ülése javasolta, hívják 
össze a 8. i arab csúcsértekez­
letet október harmadik :• heté­
ben.

Az Arab Liga külügyminisz­
teri tanácsa, úgy döntött,'hogy 
a .Palesztinái ,, Felszabad! tási 
Szervezetet a liga teljes jogú 
tagjának ; ismeri el. A PFSZ 
felvételét Egyiptom . javasolta; 
Az Arab Liga tbgjáihak szá­
ma ezzel 21-re emelkedett.

Az ülésen úgy döntöttek, 
hogy a következő arab—af­
rikai csúcstalálkozót Kairóban 
tartják meg, jövő'február vé­
gén vagy március elején.

Hírügynökségi tudósítások 
szerint- közben Libanon, ösz-

denekelőtt az európai , helyzet-' 
re koncentráltak, és széles körű 
egyetértés mutatkozott meg 
abban, hogy az. enyhülési fo­
lyamatot erősítem kell, mert 
annak, nincs alternatívája. 
Khut Frydenlund szerint a kül­
ügyminiszterek egyetértettek 
abban is, hogy az enyhülési fo­
lyathat,; az utóbbi egy évben 
lelassult,. és ezért szükség Van. 
az akadályok megvizsgálására.. 
— Itt különböző nézeteket val­
lottunk, ' de erről - is nagyon 
nyíltan' beszéltünk, és én. úgy. 
vélem, , hogy ez előfeltétele az 
akadályok leküzdésének —  
mondotta.

— A magyar—norvég, kül­
ügyminiszteri . tárgyalásokon 
megvitattuk azt is — mondotta 

miként ösztönözhetjük a, 
gazdasági; együttműködést. 
Tény, hogy a kereskedelmi 
ij/apcsolat a két ország között 

. eléggé : szerény. Az előrelépés 
-végett tárgyalunk hosszú lejá­
ratú kereskedelmi megállapo­
dás megkötéséről.

A kétoldalú kapcsolatok fej­
lesztésében Knut Frydenlund 
fontosnak mondotta a  kulturá­
lis egyezmény ratifikációs ok-, 
.Hiányainak kicserélését, —̂ Ez 
a keretmegállapodás jó irány­
ba tett lépés, s a két ország 
feladata, hogy e kereteket, tar­
talommal töltse még — j élen- 
tétte ki.

zafiak fegyveres felszabadító 
harca idején, kialakult szoros 
együttműködése jó alapot biz­
tosít az államközi,‘kapcsola­
tok további erősítéséhez és 
bővítéséhez. Megállapodtak
abban, hogy az igények és a 
lehetőségek ismeretében
mindkét fél tanulmányozza az 
együttműködés elmélyítésének 
konkrét lehetőségeit politikai, 
gazdasági, 1 í műszaki-tudomá­
nyos és kulturális téren.

A mozambiki külügyminisz­
ter hivatalos látogatásra hív­
ta meg 'a Mozambiki Köztár­
saságba Púja Frigyes .külügy­
minisztert, aki. a. meghívást' 
köszönettel elfogadta.

szes frontjain tovább folyta­
tódtak' a fegyveres .összecsa­
pások a. hazafias erők és a 
jobboldali keresztény alakula­
tok között. A bejrúti harcok 
kiszélesítéséről tájékoztat ,a 
TASZSZ hírügynökség.' A vá­
rosi 'kereskedelmi központjá­
ban és dél-hyugáti részén vi­
vők kölcsönösen megsértik a 
lakónegyedekre vonatkozó ko- 
rábbi fegyvemyugvási megál­
lapodást.

A Time amerikai hetilap 
olyan, értesüléseket közölt,
. hogy Izrael és a , liba­
noni rekciós körök , titkos: 
megállaiiodást kötöttek. . En­
nek, értelmében Izrael fegyve­
reket és hadianyagot szállít a 
jobboldali alakulatoknak, cso­
portjaikat katonai. kiképzésben 
részesítik Izraelben, és blokád 
alá * veszi . a nemzeti hazafias 
erők ellenőrzése alatt álló ten­
geri, kikötőkéi;. ’ Az amerikai 
hetilap, .beszámolójából kitet­
szik. hogy az- izraelitengeri 
kalózok eddig hat. olyan- hajót, 
fogtak . el, amelyek ’ a paleszti­
nalak-és a libanoni hatódó 
erők részére szállítottak' fel­
szerelést. amit azután Izrael 
a jobboldali keresztény érők­
nek adott át.,

ji Meghalt 
Mao Ce-tung

Szeptember 9-én, 83 éves 
korában, Pekingben elhunyt 
Mao Ce-tung, a Kínái Kami- 
munista Párt Központi Bizott­
ságának elnöke;

A halálhírt a KKP KB, az 
Országos Népi Gyűlés állandó 

■-bizottsága; az Államtanács ás 
á KKP KB katonai bizottsá­
ga „Az egész párthoz, az egész 
hadsereghez és az ország ösz- 
szes' nemzetiségeihez” intézett 
üzenetben adta hírül.

Az üzenet szerint a halált, 
amely 1976. szeptember 9-én, 
pekingi idő szerint 0 óra 10 
perckor következett be, Mao 
Ce-tung „betegségének súlyos­
bodása”.. idézte elő. .

A Kínai Népköztársaság, vé-é 
zető párt- és állami szervei 
Mao Ce-tung halála alkalmá­
ból- egyhetes: gyászt rendeltek 
eh Az elnök nyilvános teme­
tési gyászszertartására Pe­
kingben, szeptember 18-án 
kerül' sor;

★

: A Magyar Szocialista Mun­
káspárt | Központi’; Bizottsága, 
valamint a Magyar Népköz-; 
társaság f Elnöki ’- Tanácsa és 
Minisztertanácsa Mao Ce- 
tung, a’ ’ Kínai Kommunista 
Párt elnökének" elhunyta al­
kalmából részvét táviratot kül­
dött a  Kínai Kommunista 
Páft ..Központi Bizottságához, a 
Kínai Népköztársaság ' Orszá­
gos Népi Gyűlése.. állandó bi­
zottságához és Államtanácsá - 
hoz.

Ford nyilatkozata 
a SALT-ról

’ Gerald Ford, az Egyesült Ál­
lamok, elnöke, az U. S. News 
and, World Report című fo­
lyóiratnak : adott! nyilatkozatá­
ban értékelte a stratégiai: tá­
madó fegyverzet korlátozásá­
ról folytatott szovjet—ameri­
kai tárgyalások 'helyzetét és 
kilátásait.

— Ha az idén nem is kö­
töttük meg a stratégiai fegy­
verzet korlátozásáról szóló 
egyezményt,. igyekezni fogunk 
kölcsönösen . előnyös egyez­
ményt kötni 1977-ben — mon­
dotta. Szavai szerint egy ilyen 
egyezmény megkötése nem függ 
az amerikai, elnökválasztási 
harc megfontolásaitól. — Ha 

kikeres egyezményt' érhetünk 
él, akkor azt mindentől függet­
lenül megkötjiik. Szüntelenül 
foglalkozunk ezzel a problé­
mával, mivel a stratégiai 
fegyverzet korlátozásáfa vo­
natkozó,jó egyezmény megfe­
lel a két ország és az egész 
világ érdekeinek —, hangoztat­
ta az elnök, majd rámutatott: 
— Ha nem kötjük meg a stra­
tégiai fegyverzet korlátozására 
vonatkozó második egyezményt, 
különös tekintettel rá, : hogy 
1977. október 3-án lejár az el­
ső egyezmény hatálya, még 
tovább növekszenek majd a 
hadászati fegyverzetre fordí­
tandó kiadások. Ez pedig pénz­
ügyi problémát teremtene a 
szövetségi kormány számára.

Gerald Ford bírálóan nyi­
latkozott Carter demokrata 
párti elnökjelöltnek arról a 
kijelentéséről, hogy alkalmaz­
zanak gazdasági nyomást a 
Szovjetunióval való tárgyalá- 
okon az egyoldalú előnyök el­
érésére. — Ügy gondolom, 
hogy katonai I vonatkozásban 
elérhetjük az ésszerű; megálla­
podásokat. és nincs szüksé­
günk a „nyomás” eszközeként 
felhasználni a gazdasági eme­
lőket — jegyezte meg az el­
nök.

A mozambiki külügyminiszter látogatása

A PFSZ-t felvették tagként 
az Arab Ligába

Jt Bolgár Népköztársaság
nemzeti

Legnagyobb nemzeti ’ ün­
nepükről, történelmükről, 
történelmük fordulópontjá­
ról emlékeznek meg a bol­
gár dolgozók: 32 évvel ez­
előtt a nép, kommunista 
pártja vezetésével, a gyors 
ütemben előrenyomuló 
szovjet hadsereg sikereire 
támaszkodva, ezen a napon 
söpörte el az országbitorló 
fasiszta klikket és vette ke­
zébe sorsa irányítását. Győ­
zelméért nagy árat, fizetett 
a bolgár, nép, hiszen a há­
rom évig tartó partizánhá­
borúban 30 ezer hazafi ál­
dozta életét. S még újabb 
ezrek haltak hősi halált a 
csatatereken; amikor a 
szovjet hadsereg oldalán 
bekapcsolódtak a többi ke­
let-európai állam — köztük 
Magyarország — felszaba­
dításáért, a hitleri fasizmus 
teljes megsemmisítéséért 
folyó harcokba'.

Az óriási véráldozat nem 
volt hiábavaló: 1944. szep­
tember 9-én új időszámítás 
kezdődött . Bulgáriában, 
megnyílt az út egy boldo­
gabb jövő felé. A bolgár 
népre nemcsak a háború 
okozta sebek begyógyítása 
várt, hanem évszázadok 
mulasztását is pótolnia kel­
lett, hiszen az ország koráb­
bi gazdái csak párját ritkító 
nyomort, torz' szerkezetű 
gazdaságot és mérhetetlen 
kulturális elmaradottságot 
hagytak örökül a születő új 
rendre.

ünnepe
A tehetséges bolgár nép 

nagy lendülettel látott hoz­
zá a gyökeres társadalmi- 
gazdasági átalakulásokat 
célul tűző programja vég­
rehajtásához. Szorgalmas 
munkájukkal a bolgár dol­
gozók az elmaradott agrár- 
országban történelmileg rö­
vid idő alatt dinamikusan 
fejlődő ipart, korszerű 
nagyüzemi mezőgazdaságot 
hozták létre. Komoly erőfe­
szítések történtek a dolgo­
zók életszínvonalának foko­
zatos emelésére, a szociális 
és kulturális életkörülmé­
nyek javítására is. Á párt­
ós állami vezetés nagy gon­
dot fordít például a lakás­
kérdés végleges /megoldásá­
ra, a nők és az idősek hely­
zetének megkönnyítésére. 
Napjainkban pedig már mi­
nőségileg új feladatok meg­
oldása válik lehetővé: a 
Bolgár Kommunista Párt 
kongresszusi értékelése sze­
rint az ország a fejlett szo­
cialista társadalom építésé­
nek szakaszába lépett. 1

Az országépítő munka si­
kereit a bolgár nép a Szov­
jetunióval és a többi testvé­
ri szocialista állaimmal szo­
rosan együttműködve érte 
el, Bulgária .megbecsült 
tágja a Varsói: Szerződés­
nek, a KGST-nek, aktívan 
részt vesz a békéért, a tár­
sadalmi haladásért és a 
nemzetközi enyhülés meg­
szilárdításáért vívott közös 
harcban.

Lengyelország
Edward Gierek beszámolója 

a LEMP KB plénumán
Az állami irányítás alatt állóVarsóban megtartották a 

Lengyel Egyesült Munkáspárt 
Központi' Bizottságának plená­
ris illését. Az ülésén Edward 
Gierek, a LEMP KB első tit­
kára elnökölt.

A napirenden a LEMP KB 
Politikai Bizottságának beszá­
molója szerepelt a LEMP 
VII. kongresszusán a mező- 
gazdaság fejlesztéséről hozott 
határozatok végrehajtásáról.

Az ülésen jelen -vólt Stanis­
law Gucwa, az Égyésült Pa­
rasztpárt elnöke. A tanácsko­
zásra meghívták a párt- és a 
gazdasági élet sok vezetőjét, 
valamint különböző tudo­
mányágak mezőgazdasággal 
foglalkozó képviselőit is.

A mezőgazdaság fejlődésé­
vel foglalkozó politikai bizott­
sági beszámolót ismertetve Ed­
ward Gierek. a LEMP KB 
első titkára rámutatott, hogy 
az utóbbi hónapokban vala­
mennyi lengyel állampolgár 
figyelmének . középpontjában 
álltak a piaci ellátás és az 
árstruktúra problémái, ame­
lyek közvetlenül összefügge­
nek a mezőgazdasággal; A be­
számoló hangsúlyozta, hogy az 
előző ötéves tervidőszakban a 
mezőgazdasági termelés fejlő­
dése jelentős volt ugyan, de 
egyenetlen. Szükségessé vált 
jelentős mennyiségű gabona és 
takarmány importja, s ugyan­
akkor korlátozni kellett az 
élelmiszercikkek exportját. 
Ezek a lépések lehetővé tet­
ték a legélesebb piaci fe­
szültségek enyhítését.

A jelenlegi ötéves tervidő­
szakban lényegesen nagyobb 
arányú beruházásokat eszkö­
zölnék a mezőgazdaság fej­
lesztésére. A mezőgazdaság az 
előző öt évinél 80 százalékkal 
több gépet kap. A korábbinál 
lényegesen nagyobb összege­
ket szándékoznak fordítani 
műtrágyázásra, talajjavításra 
és az állattenyésztéshez szük­
séges épületekre.

— Célunk — folytatta Ed­
ward Gierek — modem és 
termelékenv mezőgazdaság ki­
alakítása. Kedvező feltételeket 
teremtünk mind az állami, 
szövetkezeti, mind az égyéni 
gazdaságok fejlődése számára.

mezőgazdaság termelésnöveke­
désének aránya az Utóbbi öt 
évben az egész mezőgazdaság 
fejlődési arányának kétszere­
sét érte el. A cél most az, 
hogy jelentős . erőfeszítéseket 
tegyünk a magángazdaságok 
irányítási és termelékenységi 
szintjének emelésére. Hang­
súlyozta: a mezőgazdaságban 
dolgozó népesség bevétele nö­
vekedési ütemének hasonló­
nak" kell lennie az állami’gaz­
dasági szektorban foglalkozta­
tottak reálbérének1 növekedési 
üteméhez.

Edwafd Gierek ezután 
hangsúlyozta az árstruktúra 
megváltoztatásának a szüksé­
gességét. , Mint, mondta, figye­
lembe vették: a viták során 
hangot kapott kétségeket, kö­
vetkeztetéseket és javaslato­
kat, és a probléma megoldá­
sának fokozatos és lassúbb út­
ja mellett döntöttek. ,

A politikai bizottság nevé­
ben javasolta, hogy a párt és 
a kormány képviselőiből hoz-, 
zanak létre öt munkacsopor­
tot a gazdaságpolitikai és szo­
ciális kérdések tanulmányozá­
sára és a következtetések le­
vonására.

— Tisztában vagyunk., az 
azzal kapcsolatos nehézségek­
kel. , hogy még viszonylag 

! hosszú ideig fenntartjuk, az 
alapvető élelmiszerek árstruk­
túráját — jelentette ki Ed- 
ward Gierek. majd elmondta, 
hogy Lengyelország húst fog 
importálni, de ez nem lesz 
elegendő a kereslet teljes ; ki­
elégítésére.

Az új ötéves tervnek, amely 
most nyeri el végső alakját, 
különleges figyelmet kell for­
dítania a piaci és áz export­
problémákra, a fogyasztási 
cikkek termelése jelentős" nö­
velésének biztosítására — 
hangsúlyozta befejezésül; a . 
LEMP KB első titkára.

A politikai bizottság beszá­
molója : után hozzászólások 
hangzottak el. majd a közpon­
ti bizottság határozatot foga- 
ott el a LEMP VII. kongresz-, 
szusának a mezőgazdaság fej­
lesztésére vonatkozó irányel­
vei végrehajtásáról.
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Egységes fellépésre von szükség Afrikában 
a fajüldöző rezsimek ellen ü  KKDK nem zeti ünnepe

Huszonnyolc évvel ez­
előtt; 1948. szeptember 9-én 
kiáltották ki a Koreai Népi 
Demokratikus Köztársasá­
got. A történelmi sorsfordu­
ló lehetőségét az segítette 
elő, hogy 1945 augusztusá­
ban a szovjet hadsereg 
szétzúzta az Észak-Kínát és 
Koreát megszállva tartó 
japán csapatokat. A felsza­
badítók oldalán ott küzdöt­
tek a koreai nép legjobbjai 
is* akik a kommunisták, ve­
zetésével hosszú éveken át 
vívták ellenállási harcukat 
a japán megszállókkal 
szémben.

A második világháború 
után a 38. szélességi foktól 
északra a szovjet, délre pe­
dig az amerikai hadsereg 
feladata volt a japán meg­
szállók lefegyverzése, az 
élet újraindításának segíté­
se. Csakhogy amíg Északon 
valóban demokratikus for­
dulat ment végbe, addig 
Délen az amerikai imperia­
listák kreatúráik védelmé­
ben szembefordultak a ko­
reai nép akaratával, és lé­
nyegében kettészakították 
az országot. Válaszúi Észak 
és Dél 56 politikai pártja 
úgy határozott, hogy általá­
nos választásokat rendez­
nek. Értnek eredményeként 
alakult meg Korea legfel­
sőbb népgyűlése, amely ki­
kiáltotta a Koreai Népi De­
mokratikus Köztársaságot.

Alig két évvel később a 
fiatal országnak már impe­
rialista agresszióval kellett 
szembenéznie. Hároméves 
hősi küzdelemben a koreai 
nép, a szocialista országok 
támogatásával, meghátrá­
lásra | kényszerítette az 
amerikai agresszorokát és

csatlósaikat. Azóta a 
KNDK — élve a Szovjet­
unió és más szocialista or­
szágok internacionalista 
segítségével — nemcsak új­
jáépült, hanem gyorsan 
fejlődött. Az egykori elma­
radott gyarmatból fejlett 
iparú, korszerű mezőgazda­
ságú szocialista ország lett.

A népi Korea a szocia­
lista építőníunkával párhu­
zamosan mindig is legfon­
tosabb célúak tartotta és 
tartja a mesterségesen ket­
tészakított ország békés, 
külföldi beavatkozástól 
mentes, demokratikus újra­
egyesítését. Hogy' javaslatai 
mégsem valósulhattak meg 
és a feszültség fennmaradt 
a Koreai-félszigeten, annak 
mindenekelőtt az az oka, 
hogy a déli országrészben 
változatlanul 40 ezer ame­
rikai katona állomásozik és 
Washington több száz mil­
lió dollárral segíti az elnyo­
másra épülő déli rezsimet. 
Ez árpolitika a gyakorlat­
ban élvezi azok támogatá­
sát is, akik csak . szavakban 
állnak ki a koreai^ nép ügye 
mellett, de valójában az 
amerikai jelenlét fenntartá­
sát / szorgalmazzák .Ázsiá­
ban. A feszültségkeltő poli­
tika veszélyeire figyelmez­
tetett a közelmúltbeli pan- 
mindzsoni incidens is.

A Koreai-félsziget tartós 
békéjét segítené elő, ha 
végrehajtanák az ENSZ- 
közgyűlés 30. ülésszakán 
hozott határozatot, amely a 
Dél-Koreábán levő ENSZ- 
parancsnokság 'feloszlatá­
sát, az amerikai csapatok 
kivonását és békeszerződés 
megkötését sürgeti.

Erőteljes tiltakozóhullám  Ausztráliában  
egy amerikai rakétacirkáló látogatása ellen

<* Mohammed Sziad Barre, a 
Szórnál! Demokratikus Köz­
társaság elnöke felhívást inté­
zett az afrikai országok állam- 
és kormányfőihez, valamint az 

"Afrikai Egységszervezet főtit­
kárához. A felhívás sürgeti az 
AESZ rendkívüli külügymi­
niszteri értekezletének össze­
hívását, hogy ott megvitassak 
az afrikai kontinens déli ré­
szén kialakult helyzetet.

Zimbabwe, Namíbia és Dél- 
Afrika széles néptömegéi nem­
zeti-felszabadító harcának erő­
södése, politikai öntudatuk 
növekedése — hangsúlyozza a 
felhívás —• meggyőzően tanú­
sítja, hogy ezen országok né­
pei szilárdam törekednek a 
valódi szabadságra éŝ  a füg­
getlenségre, viszont a fajüldö­
zők véres akciói a fegyverte­
len lakosság ellem, a szomszé­
dos szuverén államok terüle­
te elleni i inváziók!, a színes 
bőrű lakosság számára kény­
szerlakhelyek kijelölése, báb­
kormányok létrehozása, mind 
azt bizonyítják, hogy a  faj­
üldöző rezsimek a fehér ki­
sebbség hatalmának állandósí­
tásáért készek újabb bűnök 
elkövetésére. ,

Ehhez — mutat rá  Moham­
med Sziad Barre £— anyagi és 
katonai segítséget kapnak a. 
nemzetközi imperializmustól, 
amely szintén arra törekszik, 
hogy tovább érvényesíthesse 
a  kontinenshez fűződő önző 
érdekeit! Ilyen , körülmények 
között a független Afrikának 
egységes ‘Stratégiát kell kidol­
goznia a I fajüldözés elleni 
harcban, unéltó választ . kell 
adnia az imperialista összees­
küvésre, állapítja meg a felhí­
vás.

Több mint két hónapja tün­
tetésedről, sztrájkokról, ; vé­
res; összecsapásokról, a népi 
felszabadító |  küzdelem fellen­
düléséről érkeznek: jelentések 
Dél-Afrikából. Juszuf Moham­
med Dadu, a  Dél-afrikai 
Kommunista Párt plnöke, a 
France Nöuvélle-ban írt cik­
kében a legutóbbi események 
. fényében elemezte - az /Orszá­
gon belüli erőviszonyokat. Eb­
ből közlünk most részleteket.

A dél-afrikai fekete lakos­
ság harca az uralkodó fehér 
kisebbség elnyomó, faji meg­
különböztető politikája ellen ’ 
irányul. Ezt a harcot két szer-, 
vezet vezeti: a fekete munká­
sokat tömörítő Afrikai,, Nem­
zeti Kongresszus és á  Dél-afri­
kai Kommunista Párt. Illega­
litásban dolgoznak, ennek el­
lenére szervezeteik széles há­
lózatát építették ki, saját saj­
tóval rendelkeznek. Munká­
juk eredménye, hogy az el­
múlt . két évtizedben az- afri- 
kai I munkások hatalmas 
sztrájkjainak lehettünk ta­
núi — olyan országban, ahol 
a  sztrájkot törvény tiltja. 
Harcunkat minden rendelke­
zésünkre álló eszközzel foly-. 
tatjuk. Bármilyen lehetőséget 
megragadunk, hogy legális 
szervezeteket hozzunk létre, 
bár a kormány megtorló in­
tézkedései | rendkívüli módon 
megnehezítik munkánkat. A 
fegyveres harcot, mint politi­
kai harc szükséges formáját, 
alkalmazni fogjuk, há arra sor 
kerül.

Az ország ipari fejlődése a 
túlnyomórészt feketékből, ál­
ló munkásosztálytól függN A 
fekete lakosságban ugyan ki­
alakult egy kispolgári réteg, , 
de burzsoázia létéről nem be­
szélhetünk. A gazdag feketék 
Száma elenyésző.

Fontos kérdés viszont az, 
hogy a Vorster-kormány po­
litikáját támogatja-e a fekete 
kispolgárság valamely rétege. 
A kormány ugyanis felismer­
te, hogy az afrikai lakosság 
egyes rétegeivel való. együtt­
működés nélkül hatalma ve^ 
szélybe kerülhet; Ezért most 
mindent mégtesz egy „fekete 
elit” létrehozásáért, amely a 
fehér rezsim elkötelezettje, po­
litikájuk képviselője lenne. Ha 
ez bekövetkezne, újfajta ne­
hézségekkel kellene szembe­
nézni a felszabadító mozga­
lomnak, de a kormány jelen­
legi. nyílt fajüldöző politikája

Az AESZ rendkívüli érte­
kezletére vonatkozó felhívás­
sal kapcsolatban a Szórná li 
Demokratikus Köztársaság 
kormánya ybiztos benne, hogy 
az afrikad' országok képesek 
lesznek meghozni a nélkülöz­
hetetlen politikai, gazdasági és 
katonai intézkedéseket a faj­
üldöző rezsimek ellen, ame­
lyek egész Afrika, szabadságát, 
f  üggetlenségét és haladását ve­
szélyeztetik. 4

A Szomáliái eilnök felhívása 
összhangban áll az ENSZ 
dekolonizációs bizottságának 
most elfogadott határozatával, 
amely a nemzeti felszabadító 
mozgalmaknak nyújtandó se­
gítség fokozására szólítja fel 
a nemzetközi közösséget. A 
határozatban a testület olyan 
intézkedések meghozatalára 
szólított fel, amelyek lehetet­
lenné tennék a déi-afrikai és 
a rhodésiai kormány bármi­
féle pénzügyi, gazdasági és 
másfajta megítélését mindad­
dig. amíg Pretoria és Salis­
bury nem ismeri el Namíbia 
és Zimbabwe népeinek elide­
geníthetetlen jogát az önren­
delkezésre és a függetlenség­
re.

A Dél-afrikai Köztársaság­
ból érkező jelentések arról j 
számoltak be. hogy Fokváros­
ban folytatódtak a  színes bő­
rű lakosság megmozdulásai a 
fajüldöző rendszer ellen. A 
fajüldöző rezsim rendőrségé­
nek egységei automata fegy­
verrel felszerelve cirkáltak a  
város utcáin. Hivatalos beis­
merés szerint a Fokvárosban 
felvonulókra rátámadó rend­
őrök öt tüntetőt megöltek, és 
sokat megsebesítettek.

egy ilyen réteg kialakításának 
az esélyeit csökkenti.
|  Országunkban 'kevés a  szák- 
,képzettthúnkáérő . "Nemrég 
még csak fehérek dolgozhat­
tak szakmunkásként,' a hi­
ány miatt azonbán már feke­
téket is kénytelenek alkalmaz­
ni — jóval alacsonyabb bé­
rért. Ez a lépés természetesen 
nem jélénti az apartheid po­
litika feladását, csupán kény­
szerű gazdasági intézkedés.

A faji megkülönböztetés el­
leni harcunk egyik lénye­
ges tényezője, hogy ma a  fe­
hér lakosságban végbemenő 
polarizációs folyamatnak va­
gyunk tanúi. A Dél-afrikai 
Köztársaságban a fehér mun­
kásosztály túlnyomó része az 
uralkodó osztály szövetségese. 
A fehér munkások általában 
nem végeznek fizikai munkát 
a  szó szoros értelmében,' ha­
nem brigádvezetők, mesterek, 
egyéb elöljárók, akik a feke­
ték munkáját irányítják.

Záráközlemény kiadásával 
ért véget a spanyol ellenzéki 
pártok és szervezetek képvi­
selőinek találkozója. Negyven 
év óta először került sor az 
ellenzék ilyen átfogó jellégű 
tanácskozására, amelyet egy 

"adridi szállodában tartottak, 
sajtó jelentésekben „ellenzé­

ki csúcsnak” nevezett összejö­
veteleken csaknem 80 politikai 
párt és szakszervezet 95 kép­
viselője vitátta meg az ország 
helyzetét és az ellenzék fel­
adatait.

A záróközlemény rámutat az 
ország súlyos politikai, társa­
dalmi és gazdasági helyzeté­
re.'Elítéli a kormányt, amiért 
az ellenzékkel váló tárgyalá­
sok útján történő politikai 
megoldás helyett a már ku­
darcot vallott ' „reformista” po­
litikát folytatja. Á dokumen­
tumban a találkozón képviselt 
pártok kifejezésre juttatják eJ-s 
tökéltségüket, hogy az egész 
országra kiterjedő békés jel­
legű tüntetésekkel kényszerí­
tik majd a kormányt a  poli­
tikai változások, meggyorsítá­
sára. a francóista intézmé­
nyekkel történő végleges ie-

A fajüldöző rezsim elleni 
tüintetéshullám több más dél­
afrikai városra . is átterjedt. 
Kimberley városában Össze­
tűzések zajlottak le a felvonu­
lóik és a rendőrség között. 
Megmozdulásokról érkeztek je­
lentések Umtatából, Transkei 
tartomány fővárosából is. 
Több egyetemi központban 
diákok vonultak fel, .tiltakoz­
va a pretoriai rezsim apart­
heid politikája ellen,

A dél-afrikai hatóságok — 
attól félve, hogy a sajtó lelep- 
ezi a faj üldözés ellen fellépő 
tüntetőkkel szemben alkalma­
zott | brutális módszereket >— 
iérrorintézkedésetoet tettek az 
olyan újságírók ellen, akik 
megpróbálták tárgyilagosan 
megítélni az országban az 
utóbbi időiben lejátszódott 
eseményeket. Eddig összesen 
hét afrikai újságíró esett ál­
dozatul az dél-afrikai hatósá­
gok önkényének. A Rand Dai­
ly Mail című lap értesülése 
szerint az utóbbi időben az 
úgynevezett belbiztonsági tör­
vény alapján 250 embert ve­
tettek börtönbe bírósági: eljá­
rás nélkül, közöttük társadal­
mi és politikai személyisége­
ket is.

A | másák, a  rhodésiai faj­
üldöző rezsim feje, lan Smith 
új hadügyminisztert nevezett 
ki, s egyben" befejelentette a 
„haditanács” felállítását. A fb- 
ikozódó partizánháborúval 
szembenéző fehértélepes kor­
mány vezetője „a katonái és 
a polgári védelem összehan­
golása” végett állított fel ha­
ditanácsot, amelynek ' tagjai 
a hadügy- és a belügyminisz­
ter. valamint a fegyveres erők 
magas rangú vezetői.

Természetesen fehérek kö­
zött is akadnak olyanok 
az intelligencia, a diákság, a 
papság egyes rétegéi. ak ii 
felismerték, hogy a faji meg­
különböztetés politikája nem 
felel meg az ország érdekei­
nek. Ezek a rétegek mind ak­
tívabban. tiltakoznak a meg­
torló intézkedések ellen. A 
forradalmár fehérek, bár| ke­
vesen vanúak, hasonló üldöz­
tetésben részesülnek, mint fe­
kete társaik.

Munkások ezreit börtönözte 
be a rezsim, a különböző fe­
kete mozgalmak aktivistáit, 
vezetőit, kommunistákat és 
más politikai szervezethez tar­
tozókat. A Vorster-kormány 
ellenségeinek, a felszabadító, 
mozgalmaknak, a kommunis­
ta pártnak közös céljuk: á 
fajüldöző fehér uralom meg­
döntése nemzeti-demokratikus 
forradalom útján.

számolásra, ^és szabad, általá­
nos választások kiírására. Az 
ellenzék és a kormány tár­
gyalásainak feltételéül szab­
ják meg. hogy azok egysége­
sen és ^nyilvánosan az ellen­
zék egészével kezdődjenek, 
szavatolva minden politikai 
szervezet és szakszervezetek 
tevékenységi szabadságát.

A dokumentum bejelenti, 
hogy a tanácskozás részvevői 
összekötő bizottságot hoztak 
létre az összes ellenzéki és 
regionális erők tömörítésére és 
közös platform kidolgozásának 
előkészítésére.

Marcelino Camacho. a Spa­
nyol Kommunista Párt Vég­
rehajtó Bizottságának 1 tagja 
történelmi jelentőségűnek ne­
vezte a tizenkét órás tanács­
kozást.

A Katalán. Kommunista 
Párt és a Katalán Szocialista 
Szervezetek egyesüléséből lét­
rejött Egyesült Katalán Szo­
cialista Párt végrehajtó bi­
zottsága közleményben bírálta 
a katalán politikai erők taná­
csának azt a döntését, hogy 
nem vett részt az ellenzéki 
pártok Madridban tartott ta­
lálkozóján.

MAKARIÖSZ:
A  ciprusi 

választásokról
A ciprusi választásokat érté­

keivé, $ Makariösz' elnök ki­
emelte* hogy; a  szavazás a 
törvényesség és a  ” nyugaldm 
légkörében folyt; Hozzáfűzte, 
hogy az eredményt most már 
mindenkinek tiszteletben kell 
tartania. A választásokon — 
mint már jelentettük — az 
elnök támogatására alakult 
egységfront elsöprő győzelmét 
aratott.

Erre utalva jelentette ki 
Papajoannu/a Ciprusi Dolgo­
zó Nép Haladó Pártjának,, az 
AKEL-nék a t főtitkára, hogy 
a választásokon a ciprusi nép 
mégszilárdította belső frontját, 
s a szaVazás a demokratikus 
és antiimperialista érők tel­
jes győzelmét hozta. Papa- 
joann'ú hangsúlyozta* hogy. a 
jövőben bővíteni kell a ha­
zafias pártok együttműködé­
sét az egész nép: görögök, tö­
rökök, örmények, maroniták 
javára.

★
Ritka pillanat, hogy a lé- 

lekszámra kicsiny, köztársaság 
polgárai az urnákhoz járulva 
a világpolitikába is beleszól­
janak. Cipruson most ez tör­
tént, noha a választásokat — 
a  részleges török megszállás 
miatt — természetesen csak a  
legitim kormány tényleges 
igazgatása alatt álló ország­
részben lehetett megtartani. 
I t t . viszon aj lakosság (a szi­
get; népességének nagyobbik 
fele) feltétlén bizalmat szava­
zott annak a függétlenségi és 
el nem kötelezettségi politiká­
nak, melyet Makariösz elnök 
neve fémjelez. Korábban a ni- 
cosiai' bíróság még a hatalom 
névében ítélte gyakorlatilag 
életfogytiglani börtönre azt a 
Nikósz Szampszont, akit az 
athéhi junta az 1974-es jobb­
oldali puccs idején — ha csak 
napokra is —- Makariösz elnö­
ki székébe ültetett. Most vi­
szont a  szuverén népakarat- 
mondott nemét árrá a politi­
kusra is, aki Makariösz visz- 
szatéréseig . az , „átpienet em- 

' é gy -
^•NAÍ^-száfíM^ipriisi^" megöl-4' 
’dásra. Ez a politikus 'Glafkosz 
Kleridesz volt, /akinek pártja 
hat esztendeje a  35 parla­
menti mandátumból még 15- 
öt szerzett meg a  választáso­
kon, most azonban képviselő 
nélkül maradt. Ezzel szemben 
a haladó, .demokratikus erők 
egységes népi frontja egy hí­
ján az összes képviselői posz­
tot a magáénak vallhatja.

Éz pedig, azonkívül, hogy 
jelzi a baloldali és hazafias 
politikai csoportosulások ered­
ményes együttműködését, azt 
mutatja, hogy a lakosság zö­
me a ciprusi szuverenitás és : 
területi integritás programjá­
val fellépő koalícióra adta a 
voksát. Ez már beleszólás a 
világpolitikába: ugyanis er­
kölcsileg és politikailag min­
denképpen tovább szilárdítja 
a Makariosz-kormány nem­
zetközi helyzetét- az ENSZ 
határozatainak megfelelő 
ciprusi rendezésért vívott küz­
delemben.

Kadhafi 
a szovjet—líbiai 

barátságról
Moamer Kadhafi, a Líbiai 

Arab Köztársaság forradalmi 
parancsnoki tanácsának elnö­
ke a Rosze el-Jusszef címtö 
egyiptomi hetilap munkatár­
sának adott nyilatkozatában 
hangsúlyozta: ; „A Szovjetunió 
az arabok barátja, nekünk, lí­
biaiaknak is barátunk.”

Az EAK propagandaszer­
veinek szovjetellenes kampá­
nyát elítélve, Kadhafi, rámuta­
tott: „Az egyiptomi sajtóügy 
támadja a Líbia és a Szovjet­
unió közötti barátságot, hogy 
az egyiptomi lapok . és a New’ 
York Times között szinte 
nincs már semmi különbség 
sem.” „Vajon az önök sajtója 
nem vált-e Amerika szócsövé­
vé?” — tette fel a kérdést 
Kadhafi az egyiptomi hetilap 
munkatársának, majd az 
utóbbi időben |  kiéleződött 
egyiptomi—líbiai kapcsolatokat 
érintve, emlékeztetett arra,
hogy Líbia az októberi hábo­
rú idején a korszerű fegyve­
rek szállításával nagy segít­
séget nyújtott , Egyiptomnak. 
Most az egyiptomiak ennek a 
háditechnikának nagy részét a 
líbiai határra vonultatták fel.

A „Truxton” amerikai atom- 
meghajtájsú ,Eákétá-CÍr£élú
zelgő látogatása Ausztráliában 
is tiltakozó húllámokat váltott 
ki. Melbourne' több mint há­
romezer dokkmunkása sztrájk­
akciókat határozott él a 
„Truxton” tervezett kikötése 
esetére. A város lakosainak 
egy csoportja tiltakozó nagy­
gyűlést akar Rendezni a  ki­
kötő területén. Így azzal kell 
számolni, hogy Melbourne ki­
kötőjében megbénul az élet a 
hadihajó hatnapos látogatása 
idején. A munkások megfé­
lemlítésére Fréser ausztráliai 
miniszterelnök, Killen had­
ügyminiszter és Street a  fog-

A Marson, az Utópia tér­
ségében sima leszállást hajtott 
végre a Viking—2 amerikai 
űrszonda leszállóegysége. A 
Viking—2 és1 a pasadénál irá­
nyító" központ között a rádió­
kapcsolat megszakadt, azt kö 
vetően, hogy a leszállóegység 
levált az űrszondáról. Később 
sikerült helyreállítani az ösz- 
szeköttetést az űrszonda orbi- 
tális és leszállóegysége között, 
s így megérkezuettek a Föld­
re a Mars felszínéről, az Utó­
pia térségéről készített első 
felvételek — jelentette be' a 
pasadpnai űrközpont szóvivő­
je Hozzáfűzte, hogy az orbi- 
tális állomás fő antennája a 
Föld irányában állt, s ez le-

Ciprusnak a törvényes kor­
mány ellenőrizte területén par­
lamenti választásokat tartot­
tak. A nyilvánosságra hozott 
hivatalos eredmények szerint 
a válaszásokon a  haladó és 
demokratikus erők Egységes 
Népi Frontja elsöprő győzel­
met aratott, a parlement 35 
mandátumából 34-et megszer- 
zettrÁ Demokrata Pártnak 21, 
a Ciprusi Dolgozó Nép Hala­
dó Pártjának (AKEL) 9, az 
Egységes Demokratikus Cent- , 
rum Szövetségének pedig 4 
képviselője került be a parla­
mentbe.

Az Egységes Népi Fi^ont vá­
lasztási programjában síkra-

lalkQzási éá ipari kapcsolatok 
j. külöpbpzp^..ellenin­

tézkedésekkel' fenyegetőzött, 
amelyek a  . sztrájkért felelős 
szakszervezetek betiltásáról a 
hadsereg bevetéséig terjednek.

A Victoria állam parlament­
je munkáspárti ellenzékének 
vezetője Melboume-ben fel­
szólította a szövetségi állam 
kormányát, zárja le a kikö­
tőt. Az új-zélandi főváros, 
Wellington kikötőjét egy hé­
tig tartó sztrájk bénította 
meg, míg Aauekland városá­
ban a dolgozók nagygyűlése­
ken tiltakoztak a  „Truxton* 
látogatása ellen.

hetévé tette a  képek továbbí­
tását.

A felvételek sivatagi tájai 
mutatnak. Körös-kör ül szikla- 
tömbök láthatók.

Elődjéhez, a Viking—l-hes 
hasonlóan, a Viking—2-nek 
az. elsődleges küldetése, hogy 
az élet jelei után kutasson. A 
Viking—1 a Marson több íz­
ben végzett latajpróbákat, de 
a beérkezett adatok nem tá­
masztják alá egyértelműen az 
élet jelenlétét. Az Utópia tér­
ség, ahol a Viking-«-2 á  Mars 
felszínére ereszkedett, az 
északi sark közelében terül el. 
A talaj nedvességtartalmi . tt 
nagyobb és így valóssínŰbb az 
élet jelenléte is.

szállt a  Makariosz-kormány 
politikája, vagyis Ciprus füg­
getlensége, szuverenitása, te­
rületi sérthetetlensége, vala­
mint amellett, hogy a sziget- 
ország problémáját az ide vo- 
jiatkozó ENSZ-határozalok 
"alapján rendezzék.

A Kleridesz volt képviselő­
házi elnök köré tömörülő 
jobboldali erők, amelyek Cip­
rus el nem kötelezet «¿égi po­
litikájának módosítását, vala­
mint azt az irányt tűzték ki 
választási programként, hogy 
a ciprusi NATO-vonalon old­
ják meg,,, egyetlen mandátu­
mot semfkaptak a parlament­
ben. j f

Dél-afrikai kommunisták az apartheid ellen

Összekötő bizottságot alakított 
a spanyol demokratikus ellenzék 

madridi csúcstalálkozója

Leszállt a Mars felszínére a Viking—2

A  demokratikus erők nagy sikert arattak  
a ciprusi parlamenti választáson
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A  b ű n t e  i é § e k r ő l
A ¡mellékbüntetések . sorát 

folytatva, a  közügy éktől való 
eltiltás. után, vizsgáljuk még 
a foglalkozástól való eltiltás

• problémakörét.
Foglalkozástól eltiltást azért 

alkalmaz a  bíróság,. mert az
• elkövető a  foglalkozás! sza- 
' bátyák megsértésével a társa­
dalomra fotyaimatosan veszélyt 
jelentett, és ezt a  veszélyez­

tetést meg kell szüntetná. 
Ezenkívül a foglalkozástól va­
ló , eltiltás a  főbüntetéssel 

»együtt hatékonyan szolgálja a 
büntetés céljának elérését. Ezt- 
a- mellékbüntetést azokkal 
szemben lehet alkalmazni, akiír 
a foglalkozási szabályok meg­
szegésével, vagy pedig abban 
való járatlanságuk következ­
tében követnék el bűncselek­
ményt, . illetve foglalkozásukat 
használják fel szándékos bűn- 
cselekmények elkövetésére.

lekmény és az elkövétő tár- egyéb enyhítő vagy sűlyosbí- 
sadalómra veszélyességéhez, a tó körülményekhez. A törvény 
bűnösség fokához, továbbá az az

enyhítő és súlyosbító körülményeket

A foglalkozástól való eltiltás
.legrövidebb tartama 1 év, leg­
hosszabb tartama 10 esztendő. 
A szakképzettséget kívánó 
foglálkozás : gyakorlásának 
■■megkezdését! a- bíróság függő­
vé teheti attól, hogy az el­
tilto tt a foglalkozásához szük­
séges jártasságot az -eltiltás 
•tartamának letelte után, meg­
határozott módon igazolja.
' A törvény meghátározza, 
•hogy milyen ^esetekben kell, 
illetőleg lehet járművezetéstől 
•eltiltást alkalmazni azokkal 
szemben, akik a jogszabály 
szerint engedélyhez kötött jár­
mű vezetésére vonatkozó köz­
lekedési szabályokat1 megsze- 
1 gik, vágy azokban való járat­
lanságuk \ következtében kö­
vetnek el bűncselekményt. Az 
eltiltás 6 hónaptól 10 évig J 
¡terjedhet.
; Kitiltás alkalmazására ak­
k o r kerül sor,, ha ed elköve­
tő a törvényben meghatáro­
zott bűncselekményeket követ 
el, és az ország egyes helysé­
geiben’ való tartózkodása a 
közérdeket veszélyezteti. Ilyen 
veszélyt jelent, ha a tartóz­
kodási vagy lakóhelye nyújt 
'lehetőséget a  bűncselekmé­
nyek elkövetésére, és ott-tar- 
tózkodása a környezetére is 
károsan hat. A szabadságvesz­
tésre ítéltet az említett esetek­
ben ; egy vagy több községből

(városból) vagy az ország va­
lamely részéből ki lehet til­
tani. A kitiltás legrövidebb 
tartama 6 hónap, leghosszabb 
tartama 5 év.

Kiutasítást csak külföldi ál­
lampolgárral szemben lehet 
alkalmazni. Ki lehet öt uta­
sítani a  Magyar Népköztársa­
ság területéről, ha az eset ö-sz- 
szes körülményeit figyelembe 
véve, eltávolítása az, ország-, 
ból kívánatos. (Kiutasította pl.- 
a bíróság azt a külföldi ál-' 
laímpolgár kamion vezetőt, aki 
gvakori utazásait Mágyaror-. 
szágra arra használta fel, hogy 
a vám- és devizajogszabályo­
kat megszegje,'és a  Magyar- 
országra hozott árukkal az or­
szág területén üzérkedjen.)

•Ha a  bűncselekményt ha­
szonszerzés^ céljából követték 
élj vagyonelkobzást kell alkal­
mazni, de vagyonelkobzást al­
kalmaznak halálbüntetés, va­
lamint 3 évet meghaladó sza- 
badságvesztés-büntetés . mellett 
is. A vagyonelkobzást az el­
követőnek az egész vagyonára, 
vagy, annak meghatározott 
részére (hányadára) j vagy pe­
dig egyedileg megjelölt va­
gyontárgyakra lehet kimon­
dani. A vagyonelkobzást ki­
szabó ítélet jogerőre emelke­
désekor

az elkobzott vagyon
jaz államra száll. (Hogy- a  -va- 
'^p ^ lk o b zásti;J‘&z'Á elkövetőne 
"híüsá)»arifi|^, MtóöSdjá' |
fvéiiy, hogy’• aJ,; Vágyonelifoóbzás' 
iátgya lehet az a vagyontárgy 
is, amelyet a vágyonelkobzás 
meghiúsítása végett ruháztak 

: át másra, és erről a megszer­
ző tudott, továbbá, ha azt az 

" elkövető, a  bűncselekmény után 
ingyenesen ruházta át ¡másra.)

Előfordulhat, hogy nem le­
het, vagy nem szükséges az 
elkövetett. bűncselekményekre 
büntetést, kiszabni, mégis a 
társadalom érdekében bizo­
nyos intézkedések megtétele 
indokolt. Ilyen intézkedések a 
figyelmeztetés, a kényszer­
gyógykezelés, a kényszerelvo- 
nó-kezeliés és az elkobzás.. 
Mint láttuk, bűncselekmény 
csak társadalomra veszélyes 
cselekmény lehet. Előfordul­
hat, hogy a cselekménynek és 
az ' elkövetőnek akár az elkö­
vetéskor, akár áz elbíráláskor 
olyan csekély a társadalomra 
vató veszélyessége, hogy a leg­
enyhébb büntetés is szükség­
telen, . ilyenkor büntetés ki- 
...szabása nélkül „figyelmezte­
tés” alkalmazására kerül sor.

Ha az elmebeteg, pengte el­
méjű vágy tudatzavarban le­
vő személy a cselekmény el­
követésékor be nem' számít­

ható áUapotban van —• mert 
nem tud ja felismerni- • ezen ál-;

jíótáS'ái' !fbgva:. a cseiédóiiény 
tánáadalomra veszélyességiét, 
illetve, nem tud akaratának 
megfelelően . cselekedni —, őt 
büntetőjogi eszközök alkalma­
zásával felelősségre vonni nem 
lehet, hanem fel kell menteni. 
Ha mégis fennáll a  veszélye, 
hogy állapotánál fogva újabb 
bűncselekményt követ el, a 
társadalom védelme . érdeké­
ben gyógyításra van szükség. 
Ilyenkor a bíróság a felmen­
tő ítéletben kényszergyógyke­
zelését rendeld .el, amelyet a 
kijelölj; egészségügyi intézet­
ben vagy gyógykezeléssel egy­
bekötött házi gondozásiban kell 
foganatosítani. Évenként meg­
vizsgálja a bíróság, hogy a 
kényszergyógykezelés további 
fenntartása szüfcséges-e.
. A kónyszer-elvonókezelés is 
gyógyító intézkedés. Ha a bí­
róság azt állapítja meg, hogy 
a bűncselekmény elkövetésé 
mértéktelen alkoholfogyasztás­
sal függ össze, kötelezi az el­
követőt, hogy vesse magát alá 
kényszer-elvonókezeléshek. A 
büntetés kiszabása nem elég- 
ségés ahhoz, hogy visszatart­
sa az elkövetőt a mértékte­
len alkoholfogyasztástól, vele 
szemben

orvosi kezelésre is
szükség van. A kényszer-elvo- 
nókezelést rendelőintézetben, 
vagy zárt intézetben kell fo­
ganatosítani. |

A társadalom védelmé meg­
követeli’ azt is, hogy egyes 
dolgokat még akkor is elvon­
jon a bíróság, ha büntetést 
nem szab ki, még olyan sze­
mélyektől is, aki ellen bün­
tetőeljárás nem indult. Ezért 
kell elkobzást alkalmazni. El 
kell kobozni a bűncselekmény 
eszközét, ha az az elkövető 
tulajdona, vagy ha az a köz- 
biztonságot vagy , a közrendet 
veszélyezteti. Abból a  feltéte­
lezésből indul ki a törvény­
hozó, hogy amit már egyszer 
bűntett elkövetésére felhasz­
náltak, azzal a jövőben is ha­
sonlóan cselekedhetnék. (Pl. a 
hamisított kulcsokat betörésre 
használhatják fel.) El kell ko­

bozni azt a dolgot is, amely 
bűncselekmény útján jött lét­
re (pl. a hamis pénzt). A .bűn­
tett elkövetésé tulajdonszerzé­
si módnak nem ismerhető el. 
Elkobzás tárgya a bűntett el­
követéséért kapott dolog is. 
(PL az útlevél hamisításáért 
kapott pénzösszeg.) Azt a saj­
tóterméket is el kell kobozni, 
amely a bűncselekmény tény­
állását magában foglalja. (Pl. 
a sajtó útján elkövetett rá­
galmazás esetében.) A nép­
gazdaság rendjét sértő bűn­
cselekményeknél a bűncselek­
mény tárgyát is el kell ko­
bozni. (Pl. a külföldi fizető- 
eszközt, amelynek beszolgálta­
tását elmulasztották.)

A büntetést a  büntetés cél­
jának szem előtt tartásával, a 
törvényben meghatározott ke­
retek között, úgy kell kiszab­
ni, hogy igazodjék a bűncse­

nem sorolja fel, mert minden 
cselekménynél más és más 
jelentősége lehet azoknak. 
Enyhítő, körülmény a büntet­
len előélet, a teljes feltáró 
jellegű beismerés, az átlagon 
felüld kimagasló munkatelje- 
satmény (a kifogástalan mun­
kavégzés kötelesség, és így 
önmagában enyhítő körül­
ményként nem értékelhető), a 
kár megtérítése stb. Súlyosbí­
tó az ismételt elkövetés, a 
bűncselekmény súlyos, követ­
kezménye, a fokozottabban el­
ítélendő ■ elkövetési -mód, a 
bűncselekményeik adott terüle­
ten való elszaporodása stb.
' A jogpolitikai irányelvek a 
büntetőjogi felelősségre vo­
násnál külön kiemelik, hogy 
differenciálni; kell a cselek­
mény és az elkövető társada­
lomra veszélyességének foka 
szerint. A törvény szigorát kell 
alkalmazni a  legsúlyosabb 
bűncselekményt elkövetőkkel 
és azokkal széniben, akik ve­
szélyéé bűnözők, és konokul 
szembehelyezkednek a ", törve- \ 
nyekkel és a  társadalmi

együttélés szabályaival. Szigo­
rúan kell megbüntetni a mun­
kakerülő, alkoholista életmód­
jukból, harácsoló vagy élősdi 
életszemléletükből fakadóan 
bűncselekményt elkövetőket, 
továbbá azokat, akik csopor­
tosan követnek el bűncselek­
ményt, illetve azonos, vagy 
hasonló jellegű bűncselekmény 
miatt korábban már büntetés^ 
bén részesültek. Hasonlóan 
kell megítélni' azoknak a  cse­
lekményét is, akik erőszakos 
jellegű, a társadalomra ve­
szélyt jelentő vagy különösen 
gyakori bűncselekményt.. kö­
vetnék el. Ugyanakkor azok­
kal szemben, akik először kö­
vetnek el bűncselekményt, és 
korábbi magatartásuk nem 
esett / kifogás alá, amennyiben 
a bűncselekmény súlya és a 
bűnösség foka is csekély, eny­
hébb büntetést kell kiszabni, 
vagy figyelinéztetéssel, illetve 
fegyelmi alkalmazásával kell 
a felelősségre vonást eszközöl­
ni.-. '■' 1 ; ■ • \

Dr. S. S.

A hetedik lány
flét testvér élt valaha együtt 

egy szép családi házban. Mind 
a hét — lány. Az ap a ; szob­
rászművész, az anya zorígora- 
tanárnő. Mindegyiket gondos 
nevelésben részesítették. Az 
apa kedvence, mint ahogy az 
lenni szokott — a legkisebb 
volt. Ma ez a  legkisebb előze­
tes letartóztatásban vau. Lo­
pás gyanúja miatt. A lopást 
nem ő követte el, hanem a  ba­
rátnője, de a  lopott holmik 
közül ő is kiválasztott magá­
nak egy női kézitáskát — tel­
jesen . érthetetlenül, hiszen 
nincs rá >• szükség^11 A j
használta —,• s  ezzel bűntárs­
sá „lépett elő”.

A lopás' februárban történt, 
A barátnője ebben a „szakmá­
ban” már rutinosnak, számít, 
hiszen nem áz első eset, hogy 
magához v e tt1 olyan hóim A, 
ami nem az Övé. A lopás elő-

tak; hiszen nem gyújtottak 
villanyt, a díványon kuporog­
tak, és várták á férfit

Az embernek megáll az 
esze, hogy komoly, érteim? s 
lány hogyan' követhet el ilyen

' őrültségét?! Ö á  páUnkát okol­
ja: az t1 mondja, hogy életében 
először ivott szeszt, tehátl ki­
csit becsípve mént fel, a  ba­
rátnőjét ■követve. Áztál már 
egyedül nem m ert elmenni. 
Várt. A bárátnő döntött, tud­
ta nélkül két bőröndöt pakolt 
tele ruhaneműkkel, s miután 
f ölö-sziriten v^aptáíc, _ '' kidobták

■róttak.1 'Leutaztak égy vidéki 
városba, ahová er-áietileg, te­
hát három nappal azelőtt is 
igyekeztek. A lopott holmiból 
ekkor fogadott el egy női ké­
zitáskát. A városban aztán' 
merít ki-ki' a  m aja dolga után. 
Judit összeköltözött a  vőlegé-

története különösen érdekes, nyével, tervezték az esküvőt,
és készült az egyetemi felvéte­
lire. Ekkor m ár körözte a 
rendőrség a barátnőjét, aki e 
vidéki városban is kitartott 
szenvedélyes „munkája” mel­
lett tehát lopott. Áruházból és 
magánosoktól egyaránt Ez év 
júniusában mindkettőjüket le­
tartóztatták. A bírósági tár­
gyalásra Várnak.

Lukács Judit a .rémület és

Lukács Judit, tehát a 1 egkj- 
sebb a  hét lány közül,* meg­
ismerkedett egy kislánnyal, 
aki idősebb volt nála és szán­
tén ápolónőként dolgozott. 
Azaz, akkor nem volt sem 
munkája, sem pénze, sem la­
kása. Ebből következik, hogy 
ruhája sem a legjobb volt, 
Judit megsajnálta, és segítőt* 
rajta. Ruhát — felső és elsóne- 
műt — adott n!eki, állást és
lakást szerzett s némi pénzt az értetlenkedés között hányó-

B H S K M 'is kölcsönzött.
gyakran együtt' voltak. Bár 
apróbb jelek mutatkoztak,, 
hogy a barátnő nem a legjcb- 
bán viszonozza a |  segítséget;
Judit ennek nem tulajdonít 
nagy jelentőséget. Hiszen két 
fiatal lány, miért ne tartaná 
Össze egy i nagy, idegen város­
ban? Mindketten egyedül, van­
nak és tagadhatatlan, hogy 
jó néha kibeszélni valakinek, 
aki -figyelmesen megnaiigatja 
az embert, mindazt a bánatot, 
szomorúságot, gondot, ami egy 
húszéves lányt foglalkoztat.
Judit is szakító .t a vőlegényé­
vel. aki az idén lett orvos, 
persze azóta 'kibékültek, Ju­
ditnak is sikerült az írásbeli 
felvételije az orvosin/de már és a munkát s minden, amit 
a szóbelire sem tudott elmenni, eddig tanult, komoly és erős

dik. Nem érti, hogyan keve­
redhetett ilyen — -enyhén szól­
va kétes — helyzetbe, amikor 
mindig oly gondosan es tu­
datosan él ti Tervei, és céljai 
voltak. S most minden Össze­
omlott. Legalábbis egy időre. 
Érthetetlen előtte, hogy ilyen 
tudati rövidzárlat érte ., Vi­
szont meggyőződése,, hogy sze­
repe tisztázódni fogj s viszony­
lag tisztán fog kikerülni eb- 
; bői a zsákutcából.

Beszélgetésünket azzal zár­
ja: érez magában annyi erőt. 
hogy ez a  nehéz helyzet csak 
niúló epizód legyen életébein. 
S. mindazt, amit tervezett, 
amire készült, el fogja érni, 
hiszen megszokta, a  küzdelmet

mert előzetes letartóztatásba 
került. Ez a  nyár egyáltalán 
nem sikerült neki: sem a fel­
vételi, ami egy új életszakaszt 
nyitott volna, nem szóivá a 
szeptemberről, ugyanis ekkor 
lett volna az esküvője Mindez 
füstbe ment.

Semmi másért, mint egy 
rossz pillanat miatt. A barát­
nője megismerkedett egy fér­
fival, hármasban fölmentek a 
lakására, s ott voltak három 
nap, három éjszaka A férfi 
reggel elm ent. munkába, rájuk 
zárta az ajtót, a kulcsot zseb­
re váéta, s este nat és hét óra 
között megjött. Eközben a lá- 
hybk a szobában reszkettek, 
zenét hallgattak, igyekeztek' 
agyonütni valamivel az időt. 
Az esték nagyon rosszak vol-

aláp a további erőfeszítéshez.
A. J.

,Szabadságon" a szabadság

SÍKOS" TALAJON
Sem képletesen, sem a való­

ságban nincs messze Sióf okon 
a rendőrség épületétől a  bí­
róságé. Csöppnyi előterében 
jókora hirdetőtábla hívja fel 
magára a figyelmet, teletűz­
delve már sárguló é‘3 frissén 
kitett hirdetményekkel, 
talos értesítésekkel. Az 
biek nagy része az emberi 
könnyelműségét példázza: a 
cédulák túlnyomó részén el­
vesztett takárékbe tét-köi ly ve­
ket keres volt tulajdonosa, 
rendszerint hozz áb iggyesztve
a néhány sor a végére: „illő 
jutalom ellenében...”. A hi­
vatalos értesítések részben 
végrehajtásokról, azok helyé­
ről és időpontjáról szólnak, 
részben pedig különféle ha­
gyatékok értékesítéséről.

A bíróság elnöke szabadsá 
gon van, a  helyettesével ülünk 
le a  dolgozószobában. Rekke- 
nő a  hőség, a nyitott ablakon 
beáramlók kintről a jókedvű 
zsivaj.I .

— Nagyon sókan megfordul­
nak ilyenkor a  Balaton kör­
nyékén— kezdi a beszélgetést 
az elnökhelyettes. — Két rész­
re lehetne bontani itt, Siófo­
kon a bírósági ügyeket: a 
„helybeli” és az „átutazó” nya­
ralókéra. Vegyük először az 
utóbbit. Nagyon sok, például, 
az ittas vezecés miatt indí­
tott szabálysértési eljárás. A 
külföldi erre jár, megáll, iszik 
valamit és 1 továbbhajt. Ilietv e 
szpre.tne. I . Az NSZK-ban pél­
dául nyolc- ezrelék a megen­
gedett vér alkohol-szint, má­
sutt, ha kevesebb is, de vala­
mennyi engedélyezett Sokán 
hivatkoznak a  hazájukban ér­
vényben levő törvényekre, pe­
dig nagyon jól tudják, hogy 
itt a  magyarok az érvényesek.

— Hogyan büntetik meg az 
ilyen szabálysértő¿?

— A kimutatott alkohol- 
koncentrációból, tehát az it­
tasság fokától és az elismert 
jövedelemtől függően szabja 
meg. a  bír.ó; a  fizetendő össze­
get .N^^ régOU  ̂például egy 
ittas vezető „nem vette észre” 
a  kanyart, és belehajtott a Ba­
latonba . . .  Hétezer márka volt 
a keresete: nyolcezer forint 
pénzbüntetést kapott, és to­
vábbi tizenkétezer fór int j a ba 
került, amíg a hajósok kiemel­
ték az autóját a  vízből,
I —  Milyen más ügyek van­

nak még ilyenkor, nyáron?
— összefoglalva talán úgy 

mondanám, , hogy „felelőtlen” 
ügyek. Délután lesz például 
egy tárgyalás: két fiutal zöl ín­
ségesedét tört fel- Volt ná­
luk pénz, tehát vásárolhattak 
volna, ők azonban „szórakoz­
ni” akartak. Most már józa­
nok, akkor azonban, amikor a 
rendőr elfogta őket, nem vol­
tak azok. . .

— Sok az alkohol miatt, il­
letve az alkohol hatása alatt 
elkövetett bűncselekmény ?

|  —: Majdnem mind ilyen. A 
lopások jelentős részé, is az 
ital miatt történik.... Meg­
szaporodott a  garázdaság, So­
mogy megye — némi joggal -n 
„bicskás vidékként” él a kez- 
tudatban. Az erőszakos nemi 

hiváL közösülések száma csökkent, 
előb- de sok a  botrányos részegség 

is
— Mi a  különbség a  kettő 

között?
L- A garázdaság benne van 

a nevében: a botrányos ré­
szegség azt jelenti, ha valaki 
például alaposa ,i leissza ma­
gé i és ahol elnyomja az álom, 
ett lefekszik, - illetve inkább 
eldől, legyem az járda, nyilvá­
nos hely, vagy akár egy kivi­
lágított tér közepe Sokan nem 
tudják, hogy hol az - ivásban 
a- határ. Komolyabb, nagyobb , 
ügyek még nincsenek, a jelen­
tősebb betörések majd ezután 
következnek, a sokévi tapasz­
talat szerint,

— Miért?
— Ilyenkor még Sok a nya­

raló, könnyű valamilyen mó­
don pénzt szerezni és eltűnni 
a  tömegben. Ha kiürül a sze­
zon végén a  város, megszűn­
nek az alkalmak a strandlo-.’ 
pásra, az áruházi lopásra/ A 
csövezőknek természétesen 
nincs tartalék pénzük, rühes 
munkahelyük, ezért az elha­
gyott hétvégi házakba „láto­
gatnak” el. A zsúfoltság csök­
kenésével azonbaii sokkal ha­
marabb lebuknak. . .  Túlnyo­
mó részben kettesével y agy 
egyedül járnak, és a nagy 
többségük büntetett, előéletű.

Áz utolsó mondatoknál lé­
pett be a  szobába a bűn tető- 
bíró; Kicsit kesernyésén bólo­
gat:

—• Éppen hoihap lesz egy 
ilyen tárgyalásom. Kév fiatal­
ember Komlóról kifej ¿Zeiten 
azért jött el ide Siófokra, hogy 
lopások segítségével vég »gcsö­
vezze a  nyarat és egy utolsó, 
nagyobb „búcsú betörésseF1 
utazzon majd vissza. Mind* a 
kelten voltak már- lopásért 
büntetve..

Befejezésül —- egyszerre 
kezdték a mondatot — a bíró­
ság elnökhelyettese vesz? visz- 
sza a  szót: ,

—  Nagyon „sücös” talaj 
ilyenkor; nyáron a  halatt m 
part bársonyos homokja a 
büntetett előéletnek számára 
Csak a  jól végzett munka 
eiedményét lárják az üdülők­
nél, a  gondtalan., két-háronv 
hét mögött fejlő egész évi 
erőfeszítést nem És ami el­
szomorító: az elkövetők nagy 
része/ inkább a • húsz évhez 
van közelebb, mint a  har-> 
minchoz, vagyis éppen abban 
a korban vannak, amikor meg 
kellene m ár alapozni a később 
bi — most még másoktól iri­
gyelt — „szabadságot’' . . .  ,

H. A.

BÍRÓSÁGI TUDÓSÍTÁS

Elitélttársa hozzátartozóját 
lopta meg. . .

Büntetéséből szabadulva fel- Balatinácz János ;az egyik 
kereste volt elítélttársának délután baltával betörte a la- 
szüleit Balatinácz János, s kás ablakát, és behatolt a la- 
fiuk tartozása fejében 450 fo- kásba. Az értékek után kutat- 
rintot kapott tőlük. Az össze- va ruhaneműket és más hasz- 
get gyorsan elköltötte, majd 
elhatározta, hogy betör a há­
zaspár lakásába. Terve meg­
valósításában a volt börtön­
társától nyert értesülés Is ve­
zette: tudta, hogy nagyobb 
értékeket tartanak otthonuk­
ban.

SOPRONKŐHIDAI FEG Y- zőkészsége miatt — egyelőre 
HÁZ, Szalai Imre elítélt: Sor- azt tanácsollak: gyakorolja az 
ra érkeznek levelei a szer- írást, a mondanivaló csiszolá- 
kesztőségbe, s írásai azt bi- sát, s mielőtt ismét jelentkez- 
zonyítják, van érzéke ahhoz, ne, próbálja ki a „hatást” 
hogy gondolatait megjelenítse, (például az ottani stúdión ke- 
Javítás, esetleg némi' átdolgo- resztül) társain. A még meg- 
zás után talán már most is maradó hibákat így könnyeb- 
közölhetők lennének sorai, de ben, gyorsabban észreveheti, s 
— éppen ötletessége, kifeje- saját maga javíthatja, ki.

nálati tárgyakat zsákmányolt 
A mintegy hét és fél ezer fo­
rint értékű holmit két táská­
ban magával vitte«

Balatinácz a betörés után 
vidékre utazott . de nem so­
káig örülhetett a zsákmányá­
nak, mert röviddel később a 
rendőrség elfogta, s a lopott 
ingóságok legtöbbjét megta­
lálta nála.

A  Fővárosi .Bíróság Balati­
nácz Jánost két és fél évi fegy- 
házra ítélte.

— Zimm —

A  H eti Híradó XX. évfolyam  
35. számában m egjelent kerfeszrt- 
rejtvény helyes m egfejtése a  
Vetkező:

T ehetség az, aki többet tud^ 
m int am ennyit tanult.

— K önnyebb egy  csatát m eg­
nyerni, m int leírni.

Könyvjutalm at nyertek: E ignei 
J ó z se f . előzetes, Esztergom : K utyi- 
fa  András elítélt, ; Sátoraljaújhelyi 
N agy Borbála elítélt, Kalocsai 
Szitái A ttila elítélt; Soprónkőhijf 
da; Varga Mária elítélt, Pálhal- 
ma.

1
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Gyűrűznek a hullámok
Nem tudom, k i hogy van ve- hosszabb pihenésre kell élvo- 

le, de számomra a legszbr- nulniuk, még akkor is. ha ez 
nyűbb érzések egyike, ha egy számukra kéllemeUi'i. 
szép -fiatal lány szemében — Óh, ez a szörnyű tétlen- 
könny csillan. Egyszeruen nem ség: — sóhajtotta a pihenőben 
tudom elképzelni, hogy ezek- levő Zizike. Az erdő bár mesz­
nek a szegény, védtelen te- sze van, éjszaka szarvasbőgés- 
rémtéseknek, akik a légynek re riadt fel. Nemsokára jönnek 
sem vétenek, ki és miért okoz messzi/országokból a vadászok, 
fájdalmat. Bizonyára sokan fel Az őszi idény kezdete ez. Ilyen- 
sem fogják, hogy . szivükben kor sok a vigasztalásra szoruló, 
mennyi Szeretet, jóság, oda• És ez még mind semmit Szil­
adás lakozik. Szinte gyermek- veszterkor nyílt fővárosunk új 
koruk óta igyekeznek mep- nevezetessége, a Hilton szállo- 
édesíteni mások — .érmésze- ¿54. Sajnos, akkor sem lehetett 
tesen a férfiak — életét. Fá- ott a megnyitón. . ,  
radságot nem kímélve éjjel, a  kínzó magányosságot pa- 
nappal dolgoznak. j Amiken naszolta egy őzikeszemű. is. 
végre nyugovóra térnék és Messzi országok magányos fér­
álomra hajtják fejecskéjükett fiúinak életét akarta hosszú
őrzőangyaluk suttogva durur távon boldoggá tenni. Vállal- 
zsolja a fülükbe: -fa volna az idegen környezet

' Ne magadra, hanem em~ viszontagságait is. Három vő- 
bertársaidra gondolj! Siess, legénye is volt, de hiába. . .  A  
mert várnak! < § többnejűséget ott is tiltja a

A  kötelesség parancsa min- törvény. Micsoda elmaradott- 
dennél erősebb. Felöltöznek és ság! . .. Ö már nem válogat, 
rohannak tovább... , A .digók sportautóira csak le-

Az embernek |  önkéntelenül gyint. Nem bírja a sebességet, 
felöflik a kérdés, vajon "nvi inkább egy sánta, véna, vak 
adja a lányoknak ezt az őri- idős ember ' hátralevő éveit

szeretné bearanyozni. Á kor,
a külső nem számít, csak a
szerelem, á megértés és a jó­
ság vezérli — külföldre.,

A  fiatalság sajnos múlandó, 
de a szerelem örök. Ezt az
arany igazságot Gizi nénitől,

ősi munkabírást, munkatem­
pót, ambíciót, fegyelmet? Hi­
vatástudat, emberszeretet?

A  kérdésre az élet adott vá­
laszt. Az egyik fővárosi, pon­
tosabban fogalmazva belvárosi 
bárban hazánkba látogató
külföldiek beszélgettek unat- pardon, Gizikétől ' hallottam, 
kozva. A  nyomott,' álmos km - ö  már nem vágyódik külföld- 
gúlát egy pillanat alatt meg- re, nem szereti a Szállodák 
változott, amikor tündédként konyháját, utálja a külföldi 
belibbent az ajtón e gy bájos italokat, a szemet rontó gho- 
fiatal lány. Imigyen csivetelí: mályos bárokat. Jobban érzi 

— Óh, ti szerencsétlenek! magát a megszokott, szívéhez 
Mit ismertek ti hazánk szép- nőtt Rákóczi téren, ahol kora 
ségéből? Talán csak a pusztái, ifjúságát töltötte. A  bablevest 
a gulascht és a tsikoscht? is legszívesebben állva es* i. 
Bedig még mennyi szépség Az egészséges életmód híve, 
van, amely feledhetetlen él- időnként elandálog a Dur>o-
ményt tudna nyújtani!

A  férfiak szeme fclcspHant.
parton, vagy a Gellérthegyen. 

Ó, ti szerencsétlen lányok!
Igen, igen, szíven ütötte őket Nem is tudom, el merjem-e 

,a tündér . szava. Felálltak. mondani a külföldről érkező 
f r  Hagyjuk itt a fuyi'is bárt, riasztó híreket.

ismerkedjünk az. éjszakái ro­
mantikával...

A  tündér ke már tündérlá­
nyokat is szerzett, hogy segít- 
cS£Tj,ek felvidítani az örömökre 
vágyó embereket. ¿áldásos te-., 
pékehységük azonban ezzel

A  párizsi „lányok11 kong­
resszust tartottak, amelyen 
többek között megtárgyalták 
az „iparukatI  fenyegető vészeit, 
helyzetei. A kialakult szex­
hullám következtében a kö­
zönség már nem tartj igényt

még nem feje ¿ödöii be. Bir- hagyományos szolgálataikra. A 
kadáskor még egy munka szóban forgó dolgot a társada- 
nélküli hazánkfia megélhitésí lom tagjai megoldják egymás 
gondjain is Segítettek. Még- között. Amatőr alapon! És az 
mámorosodya a jótettek kel- amatőrök veszélyeztetik az ő 
lémes érzésétőlvisszatértek tisztes iparukat, megélhetcsu- 
szerény kis albérletükbe. . .  .két. Felháborodásuk értheti 

És így ment ez nap mint és jogos, hiszen a mindennapi 
fiap. Délelőtt fürdő, masszázs, kenyerükről van szó! Leg- 
rohanás a fodrászhoz, kozme- utóbb egy nagy gyakorlattal 
tikushoz. Tolongás, tülekedés (és múlttal) rendelkező hölgy 
az autóbuszokon, villamoso- könyvében szintén erről a 
kon. Taxi ritkán jön. Kibírna- páratlan helyzetről írt. Vol­
tatlan állapotok! A mnnká- ságba jutott az „ipar19. A 
bői, a műnk ¿helyekről viszont könyv címe: A menekülés, 
nem szabad elkésni. A fiatal- Nem akarom tovább szomo-
ság lelkesedése nem Umer ha- rítani a pihenőn levő lányo- 
tárokat. kút, de a párizsi válság hűl-

Az iszonyú tempó azonban lámái egyre gyűrűznek és ki 
megviseli a szervezetet, ezért tudja, mit hoz a jövő 
elengedhetetlenül rövidebb, — ZIMM —

A  bátyámat védtem
Kemény, hótól szikrázó va- Alacsony fiatalember Tóth 

sárnapra ébredtek az idén ja- József, s meglehetősen zárkó- 
nuár végén á  tiszai öld /áriak: zott, nagyon nehezen formálja 
álmosan nézegettek ki a de- a'szavakat, alig akarnak sza-. 
res-homályos ablakon, s öltöz- vai mondattá összeállni. Két 
ködés közben közülük már sor osztályt végzett a  nyolcból, 
kan felhajtotok az első félne- Kubikosként dolgozott. Ha- 
cit. A pálinka remekül me- vonta háromeZerótszáz forin- 
lengette a  fázós testeket, s tót keresett; á felesége szintén 
megindult lassan-lassan .a dolgozott,. most gyermekgon- 
reggeli élet a  tahiban, végezte dozási segélyen van ;— a gye- 
ki-ki a szokott munkáját; az rekük nyolchónapos. ApóSá- 
utcákon már feltűntek az első éknál laknak, az idén kezdett 
járókelők, s nemigen vetettek volna hozzá, hogy saját házat 
ügyet sem arra a két asszony- építsen. Ebből egyelőre nem 
ra akik ebben a korai érában leáz semmi, majd csak jövőre, 
zörgettek Tóth István kapu- Pedig milyen régóta készülő­
jén. A házigazda meleg, ro- dik, gyűjti a  pénzt, a  garast is 
koni szeretettel ölelte magár élére rakva, hogy végre saját 
hoz^az asszonyokat, s bevezet- otthonában éljen, s ezt az 
te őket a  tiszta szobába. Szó alaposan előkészített jövőt — 
jött szó után, s érkeztek a néhány ökölcsapással, még ha 
friss hírek, is, egyszóval ham a- ideiglenesen is, de szétzúzta, 
rosan eleven, lüktető beszélge- Holott m ár‘néhány évvel ez- 
tés kezdődött. Persze a házi- /előtt megtanulhatta volna', ha 
gazda tudta a kötelességét, s komolyan veszi a leckét, hováf 
eközben poharaidat és pálinkát vezet az Önbíráskodás. Akkor 
rakott az asztalra. A két per- is valamelyik testvéréért ve-

•̂yss/ssss/s/ss/ssss/ss//., sssssssssss/sssssssssss/ss/ss/ssssssssssssssssss//sssssssssssŝ

gó nyelvű asszony s a házigaz­
da alaposan bele nerült a be­
szélgetésbe, s szinte egymás 
szájából'vették ki a szót. Ilyen 
társaságban gyorsan telik az 
idő. éppencsak bekaptak va­
lami7 ennivalót, délben, s az­
tán ott folytatták, ahol abba­
hagyták.

Estefelé kissé elzsibbadtak, 
de akadozó nyelvvel még min­
dig nekifeszültek egy-egy té­
mának, hímek, gond vagy

rekedett a kocsmában, dé 
nyolc hónapnyi büntetéséi 
próbaidőre felfüggesztették. 
Nem állta meg a  próbát.

Az Öklök joga
Amikor egy-egy, erősnek tar­

tott ököl felemelkedik, . hogy 
lesújtson, ' legtöbbsz i r J jóval 
gyengébb -ember- szeme- telik 
meg rémülettel, tehát, ahogy 
mondani szokták a verekedők,

T I K O K

A m en n yire helye«, 
an n yira  helytelen

Egy olvasóköri gondolat nyomán
A  cím nem egy vetélkedő agyafúrt mondata, hanem 

inkább mindennapi életünk elég gyakori pillanatainak 
összegzése.

Amennyire heíyes a hangulati haragok felett napi- 
rendre térni;
az indulati haragban mértéktartó­
nak lenni; ,
amilyen hamar lehet, megbékélni,

annyira helytelen a nézeteltérés első hevében olyan 
sértésekkel visszavonhatatlanná tenni a megbántást, 
amelyék— a legtöbb ,ésetben — messze túlhaladják a 
pillanatnyi ellentétek j okának súlyát. _

Például, ha egy zárka- vagy munkatársunk meg­
nyert ellenünk egy sakkpartit, a vereség fölötti dühben 
teljesed indokolatlan (máskor is az! — Szérk. mégj.) a 
másik szemébe vágni, hogy. ő testi hibás. Gondolom, az 
illető ezt amúgyis tudja, mint ahogy azt is, hogy a kér*- 
déses zárkában ő az a „szerencsétlen -flótás’-’, akinek sen­
kivel nincs kapcsolata.

Olyan gyakori az apró nézeteltérésekből keletkező 
— és némely esetben bűnvádi eljárássá fajuló — vesze­
kedés, hogy foglalkozni kell ezzel a lényegében lényegte­
len, ám mégis lényegessé felduzzasztott problémával.

Szinte kivétel nélkül mindenkinek megvan a saját 
baja, s ha valaki szerencsésebb, neki kevesebb jutott a 
gondokból, örüljön — de ne a mások kárán (azon legfel­
jebb okulni lehet.;.).'

—  6U1U Sl . I  ,  • S . * ^ 1 ^ ¡ 1  M M  Pártatlannak maradni,
öröm részletes megbeszélésé- nmí? enek MR súlycsoportban; § az igazság mellett kiállni, annyira helytelen abban kér­
nék. Ekkorra már négy-öt ÍF, ..írc>tt törvényen ; |  örvendően belekapcsolódni, sőt, szántszándékkal továbbnégy
üveg pálinlíát ürítettek ki. 
Most már előkerülték a boros- 
palackok is, hiszen új vendég 
érkezett, á  házigazda testvér- 
öccse. Tóth József, természe­
tesen csatlakozott a  társaság

felül ez a  különbség teszi.szá­
momra gyűlöletessé az oldok 
jogtalan érveit! 1 

Tóth József, immár iszelid 
ember. Mintha kicserélték 
volna, magatartása éppoly fe-

hoz, s örömmel vette lei részét
az italból is. Alig ihatott né­
hány pohárral, amikor is az 
eddig^ békés hangulatot éles, 
vijjogó hangok vágták el, 
majd rekedt h'órgések telítet­
ték a levegőt. Pár perc műve 
volt az egész, -s csak annyit lá­
tott, hogy a  két asszony/neki­
rontott a bátyjának, 1

A ver látványé
Az öcs tátott szájjal 

figyelte őket, s nem érteti i 
semmit, e  néhány | percben 1 
megmeredten állingált egy sa­
rokban, s kapkodta a  fejét; de 
a vér látványa kilódította a 
sarokból, bátyja védelmére 
sietett. Pillanatok alatt rendet 
teremtett, úgy, hogy a  két 
asszony véres fejjel és törött 
karral, ordítva rohant ki az ut­
cára.

A két asszony kórházba ke­
rült, á  házigazda megmosta &z 
arcát, és otthon maradt, az 
öccsét pedig letartóztatták. 
Most Pálhalmán töli a bünte­
tését, az első' fokú bíróság 
másfél évre ítélte.

Fenyítése nmes, csak dicséréte 
van. Nap mint; nap kubikos­
ként-dolgozik a Dunaújvárosi 
Hullámvertikum építésénél. S 
eközben van ideje, hogy el­
gondolkodjék .;kinti életének 
egyes dolgairól; árról, hogy az 
erő az ököl nem ütésre, ha­
nem

erejével élni - kell,^ 
visszaélni.

A. J. i

tovább
hevíteni az indulatokat.

Szegényes szórakozás összeugratni embereket, köz- 
.bevetett rosszindulatú félmondatokkal újraszítani' a vi­
ta már-már kialvó lángját. Vigyázzad, aki így tesz, s 
gondoljon arra, hogy a láng melldtt nemcsak melegedni 
— megégni is lehet!. . .

Persze, egy percig sem azt akarom mindezzel állíta­
ni, hogy semmivel Sem törődve, mindennel megalkudva 
kell élni a környezetünkben. Jól tudom, hogy sokkal 
egyszerűbb a fenti néhány sort papírra vetni, mint hét­
köznapi gyakorlattá alakítani a vázolt gondolatokat, de 
annyira mégsem nehéz, hogy — eljutva a felismerésig — 
ne tudnánk ilyen módon is könnyíteni egymás helyze- 
tén:. • '• /: • *. ■ ■ •

-:-v íNagy Lajps. elítélt, ;r:
^ ^ ‘Bp.-i Fegyház és Szig. B.
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Színes éjszakák árnyékában
Délben ébred. Felöltözik. Elfogyasztja köny- 

nyű reggelijét — vaj, pirítős, tojás —> meg­
iszik egy pohár narancsléi. A tükör előtt rend­
beszedi arcát. Elindul a fodrászhoz. Kora dél­
után; van még, sétál a belvárosban. Nézegeti 
a kirakatokat. Be-bekukkant a divatos presz- 
szókba, bárokba. M ajd‘elindul a törzshelyére, 
megvacsorázik. Elszív égy cigarettát.

Ezután oddül a bárpulthoz. Egy száraz mar­
tinit rendel. Megkezdődik a „munka”. Ha je ­
lentkezik az „üzlet”, negyedórára elmegy, a 
„munkabért” bármely nemzet valutájában elfo­
gadja. Magyar pénzben ez az összeg — ezer­
ötszáztól háromezerig terjed. Partnerei: ola­
szok és nyugatnémetek. Hajnalban ér haza, 
gyűrötten, émelygő gyomorral. Mielőtt lefek­
szik, nem néz a tükörbe. Délben minden kez­
dődik elölről. Pérszéj. csak akkor, ha közbe 
nem jön valami.

Ez pedig gyakran előfordul, sőt, nap mint 
nap várható. Főleg akkor, ha nem dolgozik 
sehol. Ha nincsenek rendben személyi, okmá­
nyai. Akkor éjfél előtt ér véget az éjszaka, s 
a virradat nem az otthoni környezetben, ha­
nem a rendőrségi fogdában találja/ Mint Bos- 
nyák Gizellát, aki május 13-án szábadult a 
börtönből, és július 7--én már ismét visszake­
rült..

Vajon mi az oka, hogy immár harmadik 
büntetésére vár, és ennek ellenére képtelen 
szakítani megszokott életformáj ával ? Legutób­
bi büntetéséből szabadulva sem helyezkedett 
el sehol, pedig, mint mondja, talán senkinek 
nem ajánlkozott föl annyi segítő kéz, mint né­
ki. Válogathatott volna a jobbnál jobb mun­
kahelyek között. Nem ezt tette. Elhitette ma- 
igával, hogy tizenöt hónapi zártság után —

habzsolni kell az életet, bepótolni mindazt, 
amit elmulasztott. Tehát jelszava lett ismét: 
élni, élni, szabadon, függetlenül, nem alkal­
mazkodni senkihez.

Holott, ha csak egy pillanatra józanul, il­
lúziók nélkül körülnéz, rájöhetett volna, hogy 
amit csinál* az a legteljesebb, már-már mo­
dern rabszolgái függés, másoktól. Jobban 
mondva, mások igényeinek a kiszolgáltatott­
ja. Ezért — viszonylag — jelentős összeget 
kap. De a pénz természetéhez tartozik, hogy 
nem mindegy, hogyan, miképpen jut hozzá az 
ember. Mert remek környezetben, remek ze­
ne és tánc mellett is lehet iszonyú árat fizet­
ni, anélkül, hogy abban a pillanatban brutá^ 
lisan felszínre kerülne eme életforma és élet­
vitel, csődje. Nem. a törvényszabta büntetésre 
gondolok elsősorban, hanem arra, hogy senki 
ném élhet vissza büntetlenül még saját testé­
vel sem, hiszen a torz életszemlélet és gyakor­
lat elvégzi — szinte észrevétlenül — a test­
ben is a maga roncsoló munkáját. S egyszer 
csak arra ébred, hogy nem akarja látni az a r ­
cát, gyűlöli magát és teste minden porcikáját. 
És ekkor már a sírás sem hoz megnyugvást. 
Hiába van pénze, ha nem tartozik valakihez. 
Mint a villám, úgy csattan benne a felismerés, 
hogy elrontotta az életét. A maga csupaszsá­
gában, mint valami sírkő, kíméletlen hideg­
séggel ragyog fel boldogtalansága. Ki tudja 
vigasztalni? Hiába mondják neki: „Ne sírj, 
Zizi”. Ez már csak olcsó szó lesz, mondat-kli­
sé, nem lesz mögötte sem emberi hitel, sem 
érzelmi fedezet.

E zsákutcából csak egy út vezet ki, ha elfo­
gadja a segítő kezet.

A. J.

SZULTÁN maga után. A harmadik szom­
széd udvarában a' lakás előtt 
megállt, és kaparni kezdett. A 
za jra kilépő háziasszonyt meg­
kérdezte a nyomozó.

\— Ki tartózkodik Önön kí­
vül még itthon?

— A fiam alszik idehaza.
/Augusztus volt. Tikkasztó Megállapították, hogy a bal 

■ hőség uralkodott a város mell tájékán, egy férfitenyér- 
falai között, amikor megcsör- nyi nagyságú területen a 1
rent - a városi kapitányság mellüregbe hatoló több szúrt mar reggel óta. Éjszakai mu- 
ügyeletes tisztjének telefonja, sérülés okozta a halált. Való- szakban dolgozott.
A külváros egyik körzeti ’színűnek látszott, hogy a sé- A szakaszvezető visszavézet- 
megbízottja jelentette, hogy rüléseket ugyanazzal az esz- te a kutyát és az utcán át a 
szülei lakásán halva találták közzel, valószínűleg kisebb helyszínre, a fürdőszoba abla- 
Orbán Margit 14 éves kis- fajta kétélű tőrkéssel idézte ka alatti nyomokhoz. Amíg a

elő a tettes.lányt, körülötte vértócsa van. 
A kihívott orvos már csak a 
beállt halált tudta megálilapí-

a falusi ház középső szobá­
jában, a  szőnyegen fekve fa­

kutya szimatolgatott, vezetője
a i. i _ B B  „ nrt„ mosolyogva újságolta a hely-H §  helyisedben^sz - g színelő nyomozóknak és rend-

utoeszkoz nem volt, de aholt- öröknek/ . hogy meg_
találta a* tettest.

Az egyik nyomozótiszt meg­
szólalt.

— Egy kiló hús Szultán ju-

zöld színű üvegszerű szilánkot 
találtak a helyszínelők. Az 
volt a feltételezésük, hogy

lálták a  kislányt. Testén , szú- . k sz;iánkok ^esv • gyűrű lx“ u
rásos sebeket, a fején ̂ \ütésbcS köv étó l s f to n a S a t. taima- ha valobí® ^  van.
szánnazó sérüléseket. meUette ^  A többi helyiség
nagy vértócsákat láttak. A 
szobát lezárták, telefonon ér­ szemlélése . során megállapítot­

ták a nyomozók, hogy a lakás-
testeitek a bűnügyi oszályt, ^  sem hiányziki te.
es kertek a megyei rendőr- ^

cso-kapitányság helyszínelő 
portjának kiküldését.

A helyszínelő kocsi hátsó 
felében pokrócok vannak 
szétterítve, ez a helye a 
helyszínelő kocsival utazó ¿Jatt' 
rendőrkutyánalí. ■ Szultán — 
úgy hívják a kutyát — á köly- 
keivel sütkérezett, amikor a ku­
tyavezető- ■ rendőr szakászveze- 
tő megjelent a pórázzal. 
Örömmel nyújtotta a nya­
kát, és beugrott a helyszínelő 
kocsiba. Rendőri berkekben 
azt tartják, hogy a nőstény­

hát rablótámadás nem történ­
hetett. Az egyik nyomozó 
megnézte az ajtókat, ‘ ablako­
kat is, de azok mind belül­
ről voltaik bezárva, kivéve á

A kutya újra elindult a 
fürdőszoba ablakától távolodó 
lábnyomokon, még nagyobb 
energiáyal haladt előre, és 
ugyanabban az udvarban még 
dühösebben kezdte kaparni az 
áj tót, mint az imént.

Az egyik nyomozó kinyitot­
ta előtte az ajtót, Szultán be-

kutya jobb érzékkel rendel-
kezik, könnyebben idomítha­
tó és szívósabb a nyomkere­
sésben, következetesebb a 
nyomon üldözésben.' A kan 
kutyákról az a vélemény, hogy 
jobb járőröző és agresszívabb 
az őrzési munkában..

Ahogy Szultán »'elfoglalta he-

fürdőszoba ablakát. Az ablak ugrott a helyiségbe, ahol 
a külső; falrészén mászá- rézgombos vaságyban egy fia- 

si nyomokat fedezett fel. talember feküdt. Szultán oda- 
Azonnal jelentette.. észrevéte- uor°tt az ágyhoz, dühösen ̂ le^ 
lét a vezetőnek, hozzátéve azt rancigalta az ágyban fekvőről 
a feltevését is, hogy a tettes a takarót, elkezdett ugatni, de 
a fürdősk>óa ablakán hatol- a megrémült, fiatalembert nem 
hatott, be a házba. Áz udva- bántotta. Amikor látta, hogy 
ron. nem messze a fürdőszoba a renűőrök elvezetik a fiatal- 
ablakától,, a ’ kerítés mellett eipöiert, farkát csóválva, vi- 
a talajon lábnyomokat, talál- öaman futkározott körülöt­

tük. O a feladatát elvégezte.
— Hozzátok a nyomozóku- számára ezzel be is fejeződött 

tyát ! — hangzott az őrnagy a nyomozás, kiderítette, ki volt 
hangja. a  tettes.

A 18 éves Kósa Balázst a 
p k k o r lepett a  színre a nyoniózók bevitték a fŐkapi- 

gépkócsi hátsó ülésén tü-r tányáágra, majd viss2^mentek 
relmetlenül J várakozó Szultán, Kosa lakására, hogy házkuta- 
a rendŐrkütya. Vezetője fel- tást tartsanak, A szalmazsák- 

lyét  ̂a helyszínelő kocsiban, adta rá újra a pórázt, a föld- bán, egy vértől szennyezett, 15 
beszálltak a nyomozók is. A hoz közel tartva orrát megsza- cm hosszú pengéjű kétélű, 
kocsi kirobogott a ’ városbe l,v goitatta vele a lábnyomokat, csontnyelű tőrkést találtak, 
néhány utcányit haladt á ma- Szultán szimatolt, felvakkan- Gsak a zöldköves gyűrű
gas házakat szeg^yező ’kertes tott, es határozottan. elindult a hiányzott a gyilkosság tárgyi 
házak között, és csikorogva kerítésen kérészül a lábnyo- bizonyítékai #k$zül. 
fékezett. ;  ̂ 7 , mokon. A nyomozók álig tud- A nyomzőR megkezdték Kó-

A szokásos fényképezés és. ták a kutya nyomát követni, sa Balázs ^kihallgatását, 
helyszínrajz készítése után amint mászott át a kéri fcése,-. ’, T. K.
megvizsgálták a  holttestet, ken, vezetőjét szinte húzta (Vé&e következik.)
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Hogyan lehet megszabadulni 
a tetoválástól?

A tatu, illetve a tetoválás 
■eredetileg a primitív népek­
nél volt „divatban”. Fedetlen 
'testrészüket ékesítették he­
gekkel, vagy a bőrbe juttatott 
festékszemcsék révén kiraj­
zolt különféle jelekkel, áb­
rákkal. Célja» egyrészt az volt, 
hogy a harcosok minél félel­
metesebb külsővel rendelkez­
zenek, másrészt „státusz?* 
szimbólum”, megkülönböztető 
'jel is volt.
v A tetoválás divatja nálunk 
,is. sok követőre talált — és 
¿talál most is. Főképp ráérő, 
lunatkozó emberek cicpmázzák 
Sel így magukat, amikor már 
¡nem tudnak idejükkel okosab­
bat kezdeni. (Valószínű, hogy 
•rájuk is vonatkozik az, ami 
az első mondatban á l l ...)
. Az emberek sokféle motívu­
mot tetoválnak magukra,'' a 
szentképtől a  pornográf ké­
pekig. A tetoválás lemosha- 
tatlan számi élzését viselik ma­
gukon a német gyűjtőtáborok 
Volt foglyai, de tetoválással 
tették kitörölhetetlönné a há­
t i  SS-szervezet tagjainak vér­
csoport jelzését is. Erről sok 
búj káló banditát sikerült ké7  
sőb.b felismerni.

A tetoválás fájdalmas mű­
veiét. De aki ezt elviselte, 
¡még nincs tú l a veszélyen 
Előfordul, hogy a tetoválás 
után súlyos betegségek lép­
nek fel (pl., fertőző májgyul­
ladás, tbc.).
; tFurcsa dolog, hogy a mai, 
¡felvilágosult társadalmunkban 
is sokan rajzoltatnak maguk­
ra  tetoválást — tatut. Egye­
sek még fizetnek. is érté. 
Amikor elkészül, kicsit gyö­
nyörködnek benne, de utána 
m ár esak egy vágyuk tá­
mad: minél előbb megszaba­
dulni ettől az önkéntes meg­
bélyegzéstől . . .
' Van, aki égő cigarettát szo­
r í t  rá, préméive*iu hogy- ¿a fel*? ~ 
hólyagzott, égett bőrből kiíÖr 
kődnek a beültetett szem­
csék. Legtöbben azonban az 
prvostól várják, hogy hely­
rehozza meggondolatlanságuk 
bőrbe ültetett következmé­
nyeit..1',;

Mit tehet az orvos?
A tetováláskor a beszúrt 

szemcsék oldhatatlanok, ezért

csak a bőrrel együtt lehet el­
távolítani,, vagy legalábbis a 
szemcséket fedő bőrrész! et 
„leradírpzása” után lehet őket 
kikaparni. Ezért nem könnyű' 
feladat a tatu eltüntetése.

A bőrgyógyász véleménye 
szerin t. viszonylag egyszerű a 
helyzet. ott,; ahol laza a bőr 
és ' keskeny a tetoválás. Ilyen­
kor a tetovált bőrrészlet ky* 
metszése ék.'-a bőr egyesítése 
csak vonalas, heget hagy ma­
ga után..

Szétterülő; terjedelmes te­
toválás megszűri tétésére több 
lehetőség, nyílik ugyan, de 
egyikkel -sem lőhet elérni az 
eredeti célt, azt, hogy a teto­
válás helyén normális bőrfe­
lület marad jón. ,

A bőrbe ’ékelődött szemcsé­
ket mechanikus úton a  bőr 
lecsiszolásával szinte ki tud­
juk söpörni,. gyulladáskeltő 
anyagokkal, a . kilökődést elő 
tudjuk Segíteni/ de mindégyik

esetben maga a hámréteg is 
megsérül, és ezeken a helye­
ken már örökre heg^s marad 
a bőr Ennél sikeresebb meg­
oldást talán a lézersugár fel- 
használásával lehet elérni, de 
ezt a módszert még nem dol­
gozták ki.

A legszebb eredményt plasz­
tikai sebészeti módszerekkel 
lehet elérni, itt esetleg bőr- 
átültetésről is szó lehet. 1

A lecsiszolásos módszert a 
bőrklinikákon működő koz-
metolőgiai rendeléseken al­
kalmazzák. Beutalást ide a 
lakóhely vagy .munkahely sze­
rint illetékes bőrgyógyászati 
rendelésen kell kérni. \ Mun­
kaképtelenség idejére táp­
pénz nem jár, de mulasz­
tott időt igazoltnak veszik.

Tehát, mielőtt rászánná ma­
gák valaki a tetoválásra, ’gon­
doljon az orvos szavaira i s . . .
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Csak menni,bárhová!

Brt&ádgyűBéseken

N EM !
A héttagú brigád vezetője huszonkét éve 

dolgozik a gyárban. Társai szintén régi mun­
kások már, jó néhány esztendeje, hogy min­
den reggel üdvözlik egymást a megszokott 
üzem ben... ;

— Mi a legfontosabb az önök számára, ha 
a brigádmunka kerül szóba? — hangzott az 
első kérdés;

A többiek nevében is a brigád vezető vála­
szol :
»— Elsősorban a termelési jellegű feladatok- 

teljesítése. Adott egy szint, amely számunkra 
azt jelenti: ezt kell túllépnünk. A második, 
de talán ugyanilyen fontos dolog a munkafe­
gyelem; a késések megszüntetése, a különböző 
váratlan hiányzások kiküszöbölése. Éyénként 
együtt megyünk vért adni, sőt, a múltkor egy 
sürgős esetben egyikünket már név szerint 
hívták be, annyira úgy ismernek bennünket: 
ránk mindig lehet számítani. Szerepelnek a 
vállalásaink között természetesén a’ kommu­
nista műszakok: egy kis segítségnek minde­
nütt van helyé... Mindez már valahol magá­
tól értetődő a számunkra, sohasem gondolkoz­
tunk úgy el ezekről a dolgokról, hogy „válla­
lás”. Mentünk és csináltuk, Ha az ember hu­
zamosabb ideig ugyanott dolgozik, szinte már 
a második otthonának érzi a munkahelyét. És 
az otthona csinosításáért, szebbé tételéért min­
denki mindent megtesz, felszólítás nélkül is.

— Egymáson, mint embereken tudnak segí­
teni? Volt már ilyesmire példa?

— Igen, Például az egyik kolléga — azóta 
már nyugdíjba ment — feleségé meghalt, ¡bal­
eset miatt, igyekeztünk vigasztalni, »mellette 
álltunk, amennyire tudtunk. Elvégre közénk 
tartózott!

—  Idegen emberen is ilyen szíwel-lélekkel 
tudnának segíteni, ha bajba kerül?
. Hosszasan töprengenek a kérdésen. Egyikük 
szórakozott mozdulattal végigtörli a kezében 
tartott olajos rongydarabbal a marógépét, a 
másik tűnődve kapcsolgat föl -le égy k a rt. . .  
végül ismét a brigád vezető szólal meg:

— Visszakérdezek. Milyen segítségről van 
szó? Mert akkor, ha például balesetet szen­
ved valaki, természetesen mindent megteszek 
az érdekében, amit emberileg lehétséges. Más 
jellegű segítségnél többet kell tudni az illető­
rő l . . .

Most következett a „kérdés”:
— Például olyan valakin, aki már nem elő­

ször szabadult a börtönből? Be tudnák egyen­
jogú, egyenértékű társként fogadni maguk kö­
zé, nyolcadik tagnak?

A csend» ha lehet • •még „sűrűbb”; mint az 
imént.

V  Elméletben.. tulajdonképpen. . .  lehet­
ne vállalni — hángzik az első bátortalan vá­
lasz. Egy másik tag már bátrabb:

—, Azért ezt meg kell gondolni. Volt itt ná­
lunk egyszer már egy ilyen ember, valami ve­
rekedésért ült, nem tudóm mennyit. Sem mi, 
sem a többi dolgozó; nem éreztette vele a 
múltját. Egy szép napon azután kieszelt egy

csúnya tréfát, és úgy becsapott mindönkit, 
hogy még a vezetőség is belepirult. . .  Mi lesz, 
ha így járunk?

— Vagy mi történik akkor — kapcsolódik 
bele egy eddig csöndesen hallgató a beszélge­
tésbe —, ha mi vesződünk vele, istápoljuk, se­
gítjük, és erre fogja magát az az illető és visz- 
szakerül? Rajtunk nevetne az egész gyár!

— Arról nem is beszélve — veszi át a szót 
ismét a brigád vezető —, hogy mi évek óta a 
legnagyobb mértékben megbízunk egymásban, 
összeszoktunk. El sem tudom képzelni, mihez 
kezdenék egy másik munkahelyen? Hívtak 
már többször hol ide,, hol oda magasabb óra­
bérért, de mit érek vele — ha a többiek nin­
csenek az ember körül? Nagyon erősen kötő­
dünk á  gyárhoz és egymáshoz, egyformán így 
érezzük; De vajon az, aki eddig á börtönöket 
járta, meg tudja érteni mindezt? Át tudja 
őszintén venni ezt az érzést? A „Kék fény” 
nagyon jó példa minderre. Némelyek olyan 
ártatlan arccal tudják szánhi-bánni a bűnei­
két, azután újra viszontlátjuk őket egy másik 
adásban. . .

— Egészen ..kézzelfogható példát alapul vé­
ve — zömök, barnabőrű fiatalember szólal 
meg —, itt minden nyitva van egymás előtt az 
öltözőben. Ha valami eltűnik, már ránk, pon­
tosabban az új kollégára néznek sandán ... 
És ez nem jó a brigádnak — akár van alapja 
a gyanakvásnak, akár nincs!

— Előbb alaposan meg kell ismernünk az 
illetőt •— foglalja ősszé az elhangzottakat a 
brigádvezető —, és ha majd úgy látjuk, hogy 
megbízhatunk benne, akkor befogadjuk.

— De itt éppen az ellenkezőjéről van sző — 
próbálkozom az ellenvetéssel —, először kell 
bizalmat kapni valakinek ahhoz, hogy Össze­
szokjon a „régiekkel” !

Tanácstalanul nézegetnek egymásra./
A brigádvezető hirtelen —  mint akinek 

eszébe jutott a döntő érv-— újra megszólal:
— Tőlem és tőlünk ugyan jöhet ide még va­

laki, ha muszáj. De mit fog csinálni? Ebben a 
műszakban minden gépen van ember. Hova 
osszam be az új tagot? Váljunk ketté, két 
műszakba mindannyian? Ki menjen a reggeli­
be, ki az estibe? Majdnem mindannyian mesz- 
sziről járunk be dolgozni. Az utazással a csa­
ládunktól vesszük el az időt! Utasítsak, köte­
lezzek néhány embert arra, hogy egy bűnöző 
miatt éjjel járjon haza a gyárból? Akkor föl- 
borul az eddigi összhang, a brigád egy olyan 
valaki miatt, aki az eddigi életével maga bizo­
nyította, hogy nem érdemli meg a segítséget! 
Miért került vissza? Ha hibázott, tegye jóvá 
saját maga, ne másoknak legyen hátránya az 
ő csavargásaiból! Én Angyalföldön nőttem föl, 
benne voltam egy pár stikliben, mégsem let­
tem bűnöző! Mindenkinek olyan az élete egy 
bizonyos határon túl, amilyennek formálja. .V 
Felnőtt emberekről van sző, nem?

Becsuktam a jegyzetfüzetem és megköszön­
tem a beszélgetést.

H. A.

Vetélkedő — megfejtések
Negyedik forduló: politika

A fiatalember ivott. előbb 
egyik rokonával, majd egye- 
diü; konyakot, aztán bort, ké­
sőbb az anyjával veszekedett. 
A vita hevében méregbe gu­
rult, rávágta az ajtót, s úgy 
részegen megfogalmazódott a 
fejében egy gondolat: csak 
menni innen, messze, bárho- 
pá! Ledobálta magáról a pi­
zsamáty ugyanis a délután rnár 
jócskán estébe fordult s ő a 
. tévét nézte< amikor a vita ki­
robbant, tehát ledobta magá­
ról a pizsamát, s felöltözött, 
s, részegen beült a kocsijába. 
Kikanyarodott d térre, egy 
étterem elé, ott voltak a ba­
rátai, akik, mire feleszmélt, 
már bent is ültek a kocsijá­
ban. Unszolták, gyerünk . a 
szomszéd városba! El is indul­
tak, ő és két barátja; az egyik 
hátul, a másik eföl ült — 
mellette. Az ültetés rendje vé­
gig ez maradt!

Semmi nem jött közbe, te­
hát szépen bekocsikáztak a 
városba; első útjuk szintén 
egy étterem volt. ott könyö­
köt ittak. Az egyik barát, 
amikor már jöttek kifelé, be­
lekötött egy lányba, az nem 
hagyta magéit és rendőrt hí­
vott, a k i a társaság láttán, ér­
zékelve állapotukat, a gépko­
csi vezetőjét bekísérte a kapi­
tányságra, ott végezték el a 
vér alkohol vizsgálatot; termé­
szetesen erős ittasságot muta­
tott ki a műszer! A jogosít- 

^ványt elvették a gépkocsiveze­
tő tő l, s útjára engedték, 
mondván: busszal haza tud 
menni. Ekkor már hajnalo­
don. El is indult a többiek 
után a buszmegállóhoz; pén­
ze már nem volt, nem úgy,

mint a többieknek! S ekkor, 
mint aki tetézni akarja fele­
lőtlenségét, sarkon fordult s 
ment a parkoló kocsijához; 
igaz, a barátai is unszolták, 
menjenek kocsival, ne haza, 
hanem a közeliI fürdőhelyre, 
egy hajnali fürdésre! S a há­
rom, már-már részegségéből 
ocsúdó ember,» akik képesei: 
lettek volna gondolkodni, s 
főleg! a gépkocsivezető, akire, 
ha más , nem is, a rendőrségi 
szondázás, valamint a jogosít­
vány bevonása — mindenkép­
pen kijózanítólag kellett vol- 
na, hogy hasson, elindult egy 
végzetes útra!

Megérkeztek a fürdőhelyre, 
de nem fürödtek. most mar 
igyekeztek haza, s talán har­
minc percnyire járhattak ott­
honuktól, amikor egy kanyar­
ban a részegen bóbiskoló ba­
rát rádőlt, vagy inkább rá­
zuhant a gépkocsivezetőre, et­
től ez megingott, s mire 
egyensúlyba hozta magát meg 
a barátját, már előttük volt 
a busz, amelyik^ nemrég in­
dult ki a megállóból, tehát 
még nem gyorsult föl. Az 
előbb említett zavar miatt a 
gépkocsivezető nem tudta kel­
lő mértékben jobbra rántani 
a kormányt — és nekiütközött 
a busznak. Megpördúlt,. s far­
ral újra nekivágódott a busz 
elejének. . .

A hátsó ülésen lévő barát 
három órával élte túl a ka­
rambolt, ők ketten súlyos, 
nem életveszélyes sérüléseket 
szenvedtek.

Ez tavaly október harmadi­
kén hajnalban, hat óra ötven 
perckor ̂  történt. A gépkocsi- 
vezető december harmadikéig

kórházban volt, sőt, előzetes 
letartóztatása után is sokáig 
kezelték az orvosok, míg 
úgy-ahogy rendbe jött. A  bí­
róság jogerős ítélete: öt év 
börtön! Büntetését Baracskán 
tölti. Itt beszéltem vele.

Kérdésem be sem várva 
közli velem, hogy ma sem ér­
ti, hogyan lehetett ennyire fe­
lelőtlen!
-— Magam is elítéltem azo­

kat, akik ittas állapotban ül­
tek volánhoz, még akkor is, 
ha nem csináltak balesetet! S 
én, aki mindig fegyelmezett, 
rendezett munkájú és tartású 
ember voltam, elkövettem ezt 
az őrültséget, s ez kettőnkben 
maradandó nyomot hagyott, s 
egy barátomé aki osztálytár­
sam volt, annak meg a halá­
lát okoztam! Mit mondjak? 
Nem es nem ériem! Pedig a 
szerencse, no meg a rendőr­
ség mindent megtett azért, 
hogyx elterelje előlem a vég­
zetet! De nem fogadtam meg 
a figyelmeztetésüket. nem 
hallgattam szavukra, sőt elle­
nük cselekedtem.

Jó nevű népi ipármftvé'sz, 
fazekas volt, apja világhírű 
ugyanebben a művészetben. 
Ismernie kellene, s biztos, 
hogy ismerte is a rend és d 
fegyelem törvényeit, hiszen 
enélkül nem hatolhat senki 
be az anyag és a forma titkai­
ba, s mégis egy hirtelen düh­
roham felrúgatta vele az érte­
lem összes óvó szabályait. A 
legelemibb dolgokról feledke­
zett meg! Ha ő sem, akkor 
mi hogy érthetnénk meg?! 
Csak elítélni tudjuk!

1980. december harmadikon 
szabadul. Á. J.

A negyedik forduló kérdé­
seiről is elmondhatjuk, hogy 
némi fejtörést okozott a „ve­
télkedőknek” ; főleg a.negyedik 
kérdésben oszlottak meg a vé- 
lemények — illetve a . vála­
szok. De hogy talán mégsem 
voltak nagyön nehezék a kér­
dések, bizonyítja néhány egé­
szen alapos, kimerítő •— és 
természetesen helyes — vá­
lasz; Ilyen volt' Galgóczy 
Ágostoné (kecskeméti bv. in­
tézet) is.

Az előző fordulóban a sze­
rencse kedvezett neki —  sor­
solással nyert könyvjutalmat 
—, most pedig mi, a szerkesz­
tőség, a „bíráló bizottság” tag­
jai ítéltük meg úgy válaszát, 
hogy érdemes a különdíjra.

A különdíj nyertese tehát 
Galgóczy Ágoston elítélt, 
Kecskeméti Szigorított Börtön. 
A többi, helyes megfejtést be­
küldők közül az alábbiak 
nyertek könyvjutalmat:
Tóth Gyula elítélt, Kecskemét; 
Kaldenekker István elítélt, 
Szombathely; Dallos Ferenc 
elítélt, Bp-i Fegyház és Szig. 
Börtön; Horváth János elítélt, 
Sopronkőhida; Csiszár Attila 
elítélt, Sopronkőhida.

A, negyedik forduló helyes 
megfejtései a következők:

1. A hírhedt j törvény „nép­
szerű” neve: „Cselédtörvény”. 
Lényege az volt, hogy ha a 
munkás a' szerződést felbon­
totta, a birtokos kényszerít- 
hette a munka folytatására, a 
birtokos viszont bármikor fel­
bonthatta a szerződést; a gaz­
dának motozási jpga volt; a 
törvény mindenféle szervez­
kedést büntetett stb. 1

2. Az óbudai ötvöslegényből 
lett miniszter Frankéi Leó

volt. A Párizsi Komniün bu­
kása után visszatért hazájába, 
1876-tól a Munkás Heti-kró­
nika szerkesztője, 1878-ban a 
Nemválasztók Pártjának, 
majd 1880-ban a Magyarorszá­
gi Általános Munkáspártnak 
egyik alapítója és vezetője.

' 3. Az államférfi, a Nemzeti 
Tanács elnöke, majd minisz­
terelnök, Károlyi Mihály 
(1875—1955) volt.

4. 1948. január jábán, az
MKP III. országos értekezle­
tén — a bankok államosítása, 
az üzemek köztulajdonba vé­
telé után — . hangzott el a

megállapítás: .„Tiéd az ország, 
magadnak ékíted!”

5. A, két munkáspárt 1948 
júniusában egyesült. Ez egye­
nes következménye volt a Szo­
ciáldemokrata Párt baloldala 
megerősödésének, s annak, 
hogy a párt maga is szüksé­
gesnek1 tartotta a marxizmus— 
leninizmus alapján való. egye­
sülést, egy egységes munkás­
párt megalakulását. Eredmé­
nye, hogy megszűnt a munkás- 
mozgalom évtizedeken át tar­
tó kettéosztottságá, s megtör­
tént a szocializmus építésé­
hez elengedhetetlenül szük­
séges tömörülés a munkásosz­
tályon belül. . ' -

a ‘KMP egyik alapítója volt? 
a proletárdiktatúra alatt a Vö­
rös Újságot szerkesztette. A 
felszabadulás után a pártisko­
la igazgatója, majd a Marx 
Károly Közgazdasági Egyetem 
rektora. Mint marxista filozó­
fus. is jelentős tevékenységet 
folytatott.

Elérkeztünk az utolsó for­
dulóhoz. Most már csak az 
ötödik kérdéscsoport vála­
szait várj ük. Kérj ük, a borí­
tékra írják rá: Vetélkedő — 
sport.
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LABDARÚGÁS

Kevés gól a fordulóban
Egyetlen mérkőzés kivételé­

vel szürkébb találkozókból állt

A prológ itthon kedden 
Volt: a Hungária körúti sport­
telepen a két nagy .múltú, de 
jelenleg egyformán csak sze­
rény képességű MTK-VM és 
a  csehszlovák Sparta játszott 
a  KEK keretében. A nézők 
is jóval kevesebben (alig há­
romezren) voltak, mint a két 
klubcsapat egykori híres mér­
kőzésein. Régen nagy egyéni­
ségek játszottak a két csapat­
ban, amíg most ilyenek nin­
csenek.
; Sajnos a  szurkolók (a ma­

gyarok és a  Prágából érke­
zettek is) inkább, bosszankod-, 
tak a játékon, s az első fél­
idő első húsz percének unal­
máért csak a ragyogó nyári 
időjárás adott kárpótlást. A 
labdarugók mindkét oldalon 
•bosszantó hibákat követtek. el, 
s. ezt még a  későbbi egy-egy 
góllal sem tudták.' ellensúlyoz­
ni. A vezetést az MTK-VM 
szerezte, meg, miután Postúl- 
ka kapus kiejtette a labdát és 
Kunszt a hálóba helyezte. 
Nem Sokkal később már 1:1 
létt. Nyíró hibázott, / Csermák 
volt á  gólszerző.
- Valamit javult az , iram a 

szünet után és — ahogyan 
mondani szokták —, akár baj­
nokságot is lehetne' nyerni: 
annyiv helyzettel, amennyi az 
MTK-VM-nek volt, de végül 
csak 3 :l-re. győzött Kovács és 
Borsó két újabb góljával. A 
magyar |  csapát sokkal na­
gyobb arányban is győzhetett 
volna, s ha kijön a  lépés, Prá­
gába; sem esélytelenül utazik. 
Ámbár vigyázni kell, mert 
már 0:2 is a kieséssel egyenlő.

FTC—Jeunesse Esdi 5:1
Az' Üllő} úti . Európa Kupa- 

tólálkózófr |szerda délután 12 
ezér néző vállalta, hogy bőrig 

. ázzon. A 30 ezres lélekszámú 
Esch város csapaténak, a  Jeu- 

/nesse-nek, egy acélmű abszo­
lút amatőr , csapatának csupán 
egyetlen vágya volt: minél 
kevesebb gólt kapni. A mér­
kőzés ennek megfelelően ala­
kult: a  luxemburgi csapat 
elszántan, időnként kétségbe­
esettén védekezett. Mindösz- 
sze egyetlen |  épkézláb tájna-; 
dást vezetett az első félidőben, 
éz azonbán 4 váratlanul góllal 
.végződött. A 12. percben Gi- 
rón (Bálint helyén játszott) 
hibájából Giuliani szerzett ve­
zetést (0:1).

Ezt a  kisiklást három gyors 
góllal hozta helyre a Ferenc­
város. A 14. és a 22. percben 
.a luxemburgi specialista Nyi­
lasi (tavaly Luxemburg válo­
gatott já'éjien öt gólt szerzett) 
küldte* kétszer is a hálóba a- 
labdát (2:1).; ’Tíz perccel a 
szünet előtt Magyar távoli lö­
vésből szerzett); góljával nö­
velte az előnyt (3 :1).

,Szünet után; a 49. percben 
újabb' FTC-góllal folytatódott 
a kedélyes hangulatú' mérkő­
zés: kavarodás után Onhaus 
lőtt futtában szép gólt (4:1). A 
Ferencváros ezután feltűnően 
könnyén vette a játékot, so­
kat és feleslegesed- kombinált. 
S : így az önfeláldozóan küzdő 
luxemburgi futballisták men­
teni tudtak. Csak a 79. perc­
ben adták meg magukat: Ebed- 
li\ távoli,; lövése húsz méterről 
talált a hálóba (5:1).

Ha a Ferencváros energiku- 
sabban támad, az eredmény 
akár két számjegyű is lehetett 
volna, de így is, győzelme 
utáni nem lehetnek gondjai a 
visszavágóra.

Ú. Dózsa—Atletico 
Bilbao 1:0

A Megyeri úti pályán az 
UEFA Kupa találkózón (12 
ezer néző) előtt sokat ígérőén, 
kezdett az Ű;. Dózsa, s ha Fe­
kete Önzetlenebb, akkor már 
fél perc Után vezethetett Vol­
na.

Aztán még negyed órán át 
erőteljesen rohamozott az Ú. 
Dózsa, de Fazekas, Tóth A.,

Nagy és Kelner rosszul célzott 
vagy kapkodott sokat ígérő 
helyzetben. így az Atletico 
Bilbao is képes volt időnként 
ellentámadásokra, még Rot- 
hermel kapujáig is eljutottak. 
Az újpesti támadások lelas­
sultak, a játékosok túlságosan 
sokat és körülményesen ado­
gattak, így a szurkolók csak 
az elmarádt lehetőségeket 
emlegethették, vagy méltat­
hatták Iribar kapus képessé­
geit.

Nem történt ez másként a 
második félidő elején sem. 
íribar remekül védte például 
Fekete lövését is, míg a többi 
újpesti támadás az értelmet­
len beadások vagy a rosszul 
időzített 'átadások miatt halt 
el. A spanyolok . Guísasola irá­
nyításával masszívan (időn­
ként kissé durván) védekez­
tek: A spanyol ̂ csapat egyetlen 
igazán nagy lehetőségét a 85. 
percben puskázta élj amikor 
Dunai III. hibájából Amorror- 
tu már átemelt Rothermélen 
is, de a labda a kapu mellé 
pattogott.

A 89. perc hozta az Ű. Dó­
zsa gólját, beigazolódott, hogy 
jó az öreg a háznál, s Kollár 
beadásából Dunai II. legszebb 
korszakát idéző fej essél küldte 
Iribar hálójába a labdát (1:0).

Bp. Honvéd— 
Internazionale 1:0

Váratlanul nagyszerű győ­
zelmet aratott a Bp. Honvéd 
együttese Milánóban.

Az első félidőben változatos 
volt a mérkőzés, Guj dárnak
töbfy alkalommal kellett bizo­
nyítani j ó formáj át? 1 A zv ' 
percben * vészélyes olasz • táma­
dás után Mazzola átadását 
Anastasi fejelte mellé. A 20. 
percben Mazzola lövését védte 
a jó j formában , levő: kispesti 
kapus. A Bp. Honvéd rohamai 
mindig veszélyesek voltak, és a 
34. percben az egyik akció gól­
lá is érett. Szép támadás után 
Kozma került helyzetbe, a csa­
tár nagyon ügyesen, okosan, 
mintegy 10 m-ről emelte a.lab­
dát a kapuba (1:0).

A második félidőben erősö­
dött a játék irama, áz olaszok 
egyenlítésre törekedtek, a Bp. 
Honvéd védélme azonban Guj- 
dárral az élén, nagyon jól áll­
ta a fergeteges hazai támadá­
sokat. Hiábá biztatta a milánói 
közönség kedvenc) csapatát, 
nem tudott kiegyenlíteni, így 
a Bp. Honvéd bravúros telje­
sítménnyel, előnyös helyzetben 
várja a kispesti pályára az In- 
ternazionalét. i >

Fenerbahcse—Videoton 
2:1

Isztambulban 50 000 néző 
volt kíváncsi a mérkőzésre. 
Az első játékrészben, meglehe­
tősen kapkodva, idegesen ját­
szott a székesfehérvári együt­
tes. A magyar együttes általá­
ban védekezésre kényszerült és 
a 19. percben egy bal oldali át­
adást a mezőny legjobb csatá­
ra, Cemil értékesített (1:0). A 
Videoton továbbra is elfogó- 
dottan játszott, néhány játéko­
sa, köztük kulcsemberei hal­
vány teljesítményt nyújtottak.
■ A második félidő is a ha­
zaiak rohamaival kezdődött és 
röVid időn belül háromszor is 
gólhelyzetbe jutottak. Ezután a 
Videoton magára talált, s a 72. 
percben egyenlített Nagy II. 
révén. (1:1). Most a török csa­
pat zavarodott meg, táma­
dásba lendült a Videoton, Má- 
jer vezetést is szerezhetett 
volna, azonban a kapu mellé 
lőtt. Az utolsó 10 percben a 
közönség nagyon fegyelmezet­
len volt. Wolleket a nézőtérről 
fejbedobták. Ez a Videoton- 
játékosokat megzavarta és í a 
85. percben a< tétovázó székes- 
fehérvári védők mellett Cemil 
újabb gólt lőtt, s egygólos 
előnyt szerzett csapatának a 
visszavágóra (2:1). .

a bajnokság hatodik fordulója, 
s még inkább azzá változtat­
ta a borús, esős, Őszi idő. A 
nézők .néhány pályán csak kö­
zepes vagy méfe éhnél is rosz- 
szabb színvonalú játékot, lát­
hattak. Ebben a  fordailóban 
esett pddig legkevesebb gól 
is (25).

Ű. Dózsa—Videoton 2:1

A nagy csapattá előlépett. 
Videoton a Megyeri úton 
(15i000 néző) az első félidő­
ben . sikerrel átvészelte a  kez­
deti lila-fehér rohamokat. Fe­
kete, , Fazekas és a feltűnően 
enervált Törőcsik sorozatos 
hibái után a Videoton m ár' 
támadni is mert, s a  34. perc­
ben vezetéshez, jutott a  Video­
ton.. Májer /  szöglete’ után a 
késlekedő Sarlós mellett Nagy 
II. mesteri pörgetéssel küldte, 
öt méterről a v labdát az új­
pesti kapuba (0:1).

A második félidőben a Vi- 
deótöin— • akárcsak nem régen 
a Vasas -ellen — nem bírta 
salát tempóját, így a hajrát 
sem, és két perc alatt vesz­
tett. ,,!. -

Sorókattániadásiok után Sar­
lós a  78. percben 25 méterről 
nagy Jövéssel bevetté Kovács 
L. kapuját (1:1). Nem sokkál 
később á  megtáltosodott Fa- ■ 
zekas három csellel szétzilál­
ta a  fehérvári védelmet, ék 
különlegesén szép, két pontot 
érő gólt lőtt (2:1).

Ferencváros—SZEOL 4:0

Á í 24.’ percig csak ázott I p l  
bosszankodott a 14 -ezer néző 
az Üllői, úton, mert a szege­
diek derekasan és szérvezetr 
ten védekeztek. Ezután vi­
szont Martos és. Pusztai érde­
me volt a Vezető gól megszer­
zése;: a jobbhátvéd ügyesen 
gurított középre, a  jobbszélső 
ravaszul fordult, és a jobb 
alsó sarokba lőtt (1:0). A 32. 
percben ismét Martos volt, a 
kezdeményező, és a  nyurga 
Nyilasi könnyedén ■fejelt' a 
hálóba (2:0).

A szünet után „ismét v i s ­
szaesett a Ferencváros. Az 58. 
percben Pusztai lehetetlen 
helyzetből emelte fel a lab­
dát, amelyet Nyilasi a kapuba 
sodort (3:0). A folytatás -a 70. 
percben következett, amikor 
Magyar a  bal, oldalról várat­
lanul lőtt;' s a labda Hojszák 
lábát érintve kötött ki a bal 
sarokban (4:0).

A Szeged iátókosai lehajtott 
fejjel,, szomorúan távoztak az 
Üllői útról. Nem csoda: három 
fordulóban 16 gólt kaptak; s 
egyet sem rúgták.

Vasas—DVTK 2:0

Puskás Lajos dr., a  Vasas 
jelenlegi1 technikai vezetője 
kezd őrú gással búcsúzott áz 
aktív játéktól a Fáy utcában, 
(4000 néző), a Vasas—DVTK 
találkozón. Ezután több mint 
20 percen át a  Diósgyőr volt 
lendületesebb.

Á 25. percben Váradi remek 
csel után bead ott, és Kova cs 
feíessel szerzett előnyt (1:0), 
majd Váradi erős, ballábas 
lövése kivágódott Szabóról, és 
a szemfüles Izsó közelről lőtt 
a diósgyőri kapuba (2:0).

Szünet után továbbra is a 
Vasas támadott, de Izsó (há­
romszor egymás után) és Ko­
vács- a  legjobb lehetőséget is 
elmulasztotta. Unalmassá. vált 
a találkozó, és nem változott 
az eredmény.

MTK VM—Dunaújváros 2:1

Otthonában lendületes, jó 
játékkal kezdett a  Dunaújvá­
ros, de a 27. percben az MTKt 
VM ért el gólt.; Takács kiug­
ratta Kovácsot, aki a  kif utó

)Németh ; mellett . 14 méterről 
a kapu közepébe\lőtte a lab­
dát (1:0).

Szünet után a 73. percben 
egyenlítettek a hazaiak. Sze­
pesi középen visszai átszőtt 
Fajkúsz elé, aki 12 méterről 
a kiinduló Hornyák felett a 
léc alá emelte a labdát (1:1). 
Úgy látszott, hogy pontosztoz­
kodás történik, amikor a  76. 
percben ártatlannak látszó 
MTK VM támadásból szeglet 
lett, és ,a  beívelt labdát - az 
őrizetlenJul hagyott Kovács 3 
méterről a  léc alá fejelte (2:1).

Kaposvár—Haladás , 2:0

‘Kaposvárott 8000 néző érde­
kes mérkőzést látott. A szom­
bathelyi együttes támadott, 
mégis a hazaiak értek el gó­
lokat.. A 29; percben egy part- 
do;bást követően Túrái a 16-os 
oldalvonalától a 11-es magas­
ságából a léc alá bombázott 
(1:0). A szünet után is a szom­
bathelyiek támadtak, / újabb 
gólt viszont a  Kaposvár rú­
gott^" a 68. percben, amikor 
Kiss ! a saját (térfeléről kiin­
dulva lefutotta aiz őt követő 
'Horváthot és Kerekit, kicsalta 
a kapust, é s . beállította a  vég­
eredményt (2:0).

SBTC—Rába 3:1
Saügótarj án bán, 5000 néző 

előtt, a hazai csapat má-r a 9. 
percben vezetett.. Répás két 
csele után Pozsgai szabályta­
lanul lépett közbe, s a  bün­
tetőt Básti realizálta '(1:0).

Szünet után az 55. percben 
M ártha fejelte a labdát! á'ka.r,, 
ípttoar (2:0);?,majd a:'63. percben 
Magyar a  kapu előtt kézzel 
megfogta- Miiét,^ s a  megítélt. 
11-est Pozsgai élesen lőtte a 
jobb sarokba (2 g p  A 89. perc­
ben- Szoó 'beadását Loch ka­
pásból, négy méterről a. ka­
pu jobb oldalába rúgta (3:1).

Csepel—Békéscsaba 1:1

Űjabb pontot szerzett, ide­
genben, Csepelen — megérde­
melten — a Békéscsaba. A 
vezető gólt a 17. percben Gu­
lyás rúgta ti :0), majd néjgy 
perc múlva Pásztor egyenlí­
tett (1:1).

Tatabánya—ZTE 1:0
Már a 2. percben örülhe­

tett az 5000 tatabányai néző: 
J akab, öt méterről előrevetőd - 
.ve fejelt, a kapu bal oldalába 
(1:0). A hazaiakat ez( a gyor­
sán ' elért gól megnyugtatta: 
Ezután . hiába támadott' töb~ 
bet a ZTE, elleni ele szerve­
zetten, jól védekezett,, és szór­
ványos ellen támadásai is ve­
szélyt jelentetitek.

Dorog—Honvéd 2:2

Dorogon (8000 néző előtt) 
változatos, érdekes mérkőzést 
játszott a két csapat. A Do­
rog már jelentős előnyre tett 
szert, győztesnek látszott, ami­
kor a Honvéd egyenlíteni, tu­
dott. A gólok sorrendje: Sza­
bó (1:0, 35. p.), Kiss (2:0, 55. 
p;), Fehérvári (2:1, 58. p.), 
Kozma (2:2, 65. p.). Az első
félidő-ben Kozma 
kihagyott.

egy 11-est

1. Ü. Dózsa , 6 6 — — 21-4 12
2. Ferencváros 6 5 í 17- 4 11
3. Vasas 6 5 — 1 17- 7 10
;4. Haladás 6 4 í 1 10- 8 9
5. Bp. Honvéd 6 3 2 1 9- 6 8
6. Salgótarján 6 3 1 2 12-12 7
7. Kaposvár 6 2 3 1 9- 9 7
8. Videoton- 6 3 — 3 18-9 6
9. Tatabánya 6 3 M 3 11-12 6

1Ó. ZTE 6 2 i 3 5- 5 5
11. Rába 6 2 i 3 6-10 5
Í2. .Dunaújváros 6 1 ,2 3 7 -9 4
13. Csepel , 6 1 2 3 7-10 . 4
14. Békéscsaba 6 4 2 7-11 4
15. MTKtVM 6 1 1 4 6-12 3
16. SZEOL 6 1 1 4 5-21 3
17. Diósgyőr m 1 —• 5 6-15 2
18. Dorog 6 ■ 2 4 4-13 2

M i t  é r  a z  1 : 1 ?
Nem tombolt örömében a 

svéd közönség, ámikor le­
telt a 90 perc a Rasunda- 
stadjonban. S hogy ■ még- 
sincs elégedetlenség, ánnak 
más az oka. A svédektől 
2:0-ra vereséget szenvedett 
norvégok a magyar—svéd 
találkozóval egy időben 1 ,:0- 
ra legyőzték ' a svájciakat, 
így a VB-selejtezőnek eb­
ben a Csoportjában a své­
dek esélyei megnőtték. 
Ilyen a labdarúgás. Amiért 
az egyik csapatnak verejté­
keznie kell, a másik ugyan­
ezt a csoportelsőséget köny- 
nyebben elérheti. '

Georg Éricson svéd szö­
vetségi kapitány dolga, ho­
gyan értékeli ¡csapata telje­
sítményét, elégnek tartja-e 
a sorón következő VB-se- 
lejtezőkre. Más a mérce a 
magyar labdarúgásban. 
Tény az, hogy idegenben 
játszani mindig nehezebb, 
a vendégcsapatnak keve­
sebb a reménye a győze­
lemhez, de még a döntetlen­
hez is, s ha mégis sikerül 
akár csók a döntetlen, az 
m árfegyvertény. Az 1:1 
így a magyar csapat mel­
lett szól. Csupán az a kér­
dés, a svédek elleni játék 
elég-e a görög, majd ké­
sőbb a szovjet válogatott 
ellen; ' ,

Ezúttal: a magyar csapa­
tot nem érheti az a vád, 
ami a négy) évvel ezelőtti 
mérkőzésen, vagyis — mint 
a svéd újságírók |  írták — 
„kibekkelte” a 0:Ö-ás ered­
ményt. Ez az együttes job­
ban játszőtt, mint: azf 1972- 
es, egységesebb volt a szel­
lem, nagyobb a küzdeni 
akarás, pe neni;. á r t , emlé­
kezni az akkori mérkőzésről 
szóló kritikára7: „A védők 
nem őrzik szorosan az' el­
lenfél csatárait, a középpá­
lyások nem zavarják a tá­
madást elindító játékost, \s 
ha ez kikerült, akkor is) ér­
tékes másodperceket veszte­
nek, amíg kibontakozik az

ellenakció”. Márpedig mosj 
is hasonló hibákat ‘lehetett 
megállapítani a csapatjáték­
ban. Az együttes lendüléte 
gyakran megtört, egy-egy 
ügyesen végrehajtott táma­
dást gyakran elemi hibák 
köpettek. Többén ezt a kö­
zéppályás sor, gyengeségé­
vel indokolj ák. t

Kétségtelen, hogy megha­
tározó szerepé lehet a mér­
kőzésen 'énnek a három já­
tékosnak,! I  de a yilágon 
nincs olyan együttes,- amely­
ben .ez a csapatrész a többi 
nélkül betolthetné felada­
tát. Támadást vezetni, vé­
dekezni, őrizni az ellenfélét; 
részt venni az akciók befe­
jezésénél, még leírni is sok. 
A magyar' válogatott éppen 
ott maradt el a svédektől, 
hogy ők valamennyien igye­
keztek elöl-hátul részt ven­
ni a játékban, s nem volt 
olyan eset, hogy a .szerelés 
csak a hátvédek, a tárnak 
dásvezetés kizárólag a csa­
tárok dolga. Ezzel szemben 
ar magyaroknál többször 
előfordult, hogy a csatárok 
vagy a hátvédék csak néz­
ték, hogy a középpályások 
mit „csinálnak. Mintha a já- 
koSok féltek volna a két­
ségtelenül robusztus, ke­
mény svédektől, ezért bá­
tortalanul léptek- közbe, s 
az összecsapások nagy több­
ségében az ellenfélnél ma­
radt a labda. Arról nem is 
beszélve, hogy ütközéseknél 
mindig a magyarok jártak 
rosszabbul..

Helytelen lenne‘szót nem 
ejteni a játéknak ezéknek 
a gyengéiről, s helyette in­
kább megelégedni azzal, 
hogy végtére is nem szen- 
vedett vereséget idegenbert 
az együttes, s minden a leg­
nagyobb rendben van. Fel­
tétlenül több kéll, fizikai­
lag, taktikailag' egyaránt, 
hogy a siker reményében 
vívhassa meg a magyar vá­
logatott a VB-selejtezőket

A sport
M ég korántsem  ért véget az atlé­

tikai versen y id én y: az elm últ hé­
ten többen is  m egkísérelték, hogy  
ledöntsék trónjáról az atléták „ki­
rályát”, a  tízpróba olim piai baj­
nokát, Bruce Jennert. Mfg az am e­
rikai atléta  ugyanis H ollyw ood  
ajánlatairól tárgyal — a produce­
rek benne látják a  közeljövő Er­
ről F lynnjét, — a m ontreali k i­
lencedik helyezett, a szovjet Gre- 
benjuk új Európa-csúcsot (8467 p .), 
a 18 éves am erikai Thom son ifjú ­
sági világrekordot (7805) állított 
fel. A  szovjet atléta eredm ényével 
m egelőzte már honfitársát, Mün­
chen bajnokát, A vilovot, s  m ivel 
Jenner többé nem  versenyez, a 
világranglista élére került. De van  
m ás kom oly jelö lt is :  a  110 m éte­
res gátfutás m ontreali bajnoka, a  
francia G üy Drut pályázik  tízpró-» 
bás babérokra. Élete első  .tízpró- 
básversenyén m indenesetre m eg­
fizette a  tanulópénzt, 1500 m éteren  
— 350-nel • a cél előtt annyira e l­
fogyott , az ereje, hogy kénytelen  
volt a  versenyt feladni. Pedig tá­
vo l-, m agas- é s . rúdugrásban, 100 
síkon, s fő leg  a gáton nagy ered­
m ényt ígért teljesítm énye. „N a­
gyon szenvedtem , de m ost látom, 
hogy m it is kell terniem,, ha igá- 
zán át akarok térni a tízpróbára.

★
A heidelbergi egyete'mi kutatóin­

téze t  i nem régen tette közzé az 
„Orvosi V ilág” cím ű folyóiratban  
legújabb vizsgálati eredm ényeit az 
idősebb kori sportolás élőnyeiről. 
Több száz, 50 és 70 év . közötti ön­
kéntes jelentkezőt vizsgáltak meg, 
s  a leglényegesebb k öyetkeztetés: 
az aktivitáshiány miátt élőálló  
izom sorvadás rhegfékezliető k ielé­
gítő testm ozgással. ^Előrehaladott 
korban is  növelhető f,. nem csak az 
izomerő,* hanem  a rugalm asság is. 
Azoknál, akik m egfelelő testm oz­
gást végeznek, eltűnnek a gyako-

világából
t i  ízü leti panászok. Á ltalános m ég- 
állapftás, hogy  a korral együtt 
csökken . a  .környezethez való al­
kalm azkodási kézség; a heidelber­
gi kutátás bebizonyította, hogy a 
sport hatására felfrissü l a szel­
lem i tevékenység, s  elm eszesedett 
agysejtek  ( is új reakciókészséggel 
jélentkeznek.

LABDARÚGÁS

NB II.
MA V-DAC—Budaiak 4:2
Volán—Komló 3:1
V. Izzó—SZ. MÁV 2:0
DVSC—Eger 3:2
Szív. MÁV—Ózd  ̂ 1:0
BVSC—SZMTE 2:1
Olajbányász—Oroszlány 1:1
Pécs—Ganz-Mávag É 2:0
Szekszárd—Fűzfő 2:1
Várpalota—KKFSE 3:1
1. Pécs 6 5 1 14- í 10
2. DVSC 6 4 1 1 13- 7 9
3. BVSC 6 4 1 1 13- 9 9
4. Szekszárd 6 4 1 «1 9- 7 9
5. G.-MAVAG 6 3 2 1 8- 6 8
6. Szfy. MÁV 6 3 2 1 8- 8 8
7. V. Izzó , 6 3 1 2 9- 8 7
8. Várpalota 6 2 2 2 12-10 6
9. Eger 6 3 — 3 14-13 6

10. Budafok 6 2 2 2 13-13 6
MÁV DAC 6 3 — 3 13-13 6

12. Olajbányász 6 2 2 2 7- 8 6
13. Volán 6 2 1 3 14- 9 5
14. ózd 6 2 1 3 11-11 5
15. SZMTE 6 2 1 3 llr l5 5
16. Oroszlány . 6 — 4 2 7-10 4
17. Fűzfő 6 1 2 3, 8-12 4
18. KKFSE 6 1 1 4 5-10 3
19. Komló 6 1 1 .4 4-12 3
2Ó. Sz. MÁV 6 —' 1 5 1-12 1

ATLÉTIKA

HFcinelh M ik lós és M illossiitné 
győzelm e K oblenzben

Koblemzben (NSZK) atiéti- 
■kaá viadalon a gerelyhajrtást 
az • olimpiai bajnok, Németh 
Mildós nyerte 84,78 m-rel, a 
lengyel B'ielezyk előtt,-akinek 
eredménye- 83,86 m a volL A 
női távolu&rásban Milassátlné 
625 cm-rel végzett: az eíső  ̂he­
lyen. Á 200 m női síkfutást |  a 
lengyel olimpiai- bajnoknő, 
Szew-imska nyerte 23,79 mp-cel 
Könye (24,84) ..és Tóth (24,94) 
előtt. A 100 m-es női síkfutás­
ban ugyancsak Szewiiiska sza­
kította át elsőként a célázala- 
got 11,56 mp-cel, Könye elvben

a számban;4. lett (12,34 mp). 
A férfiak érdeklődéssel várt 
1000;fm-es versenyét a kenyai 
Bőit: nyerte 2:18,1 mp-cel, Ze- 
mein János ötödikként futott 
a célba 2:20,2 mp-cel.

A viadal legjobb eredmé­
nyét magasugrásban 1 az olim­
piai bajnok lengyel Jacek 
Wszola érte el 229 cm-rel, 
Európa- rekorddal, a második 
helyezett amgirikai világrekor­
dét Stönés előtt. Wszola
a szovjet V'álerij Brumel 1963- 
as moszkvai 228 cm-es Eurő- 
pa-csúcsát javította meg.
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Két születésnap

ÖRÖKIFJÚ KEDVENCEK
Két népszerű — és örökifjú mintegy 30 tenorszerep, j Sze- 

— művész születésnapját kö- rencsés voltam: minden sze­
szöntjük ezekben a napokban, repet megkaptam, amit szeret- 
Szeptember 6-án volt 75 esz- tem volna elénekelni. Van, 
tendős Bilicsi Tivadar, a  amitől már el kellett búcsúz- 
Vígszínház tagja, szeptember Horn, így például az „Anye- 
18-án pedig Simándy József, gin” Lenszkijétől. Nem aka- 
az Operaház magánénekese rok húsz éw ri fiatalabb lenni 
tölti be hatvanadik életévét. a  színpadon. Azok az emberek 

^  öregednek meg, akik az élet-
/ i— . , 1  - ben, a színpadon a  fiatalságotGravacs bácsi, a  jólmeno kergetarrQrlác + 1 1 ®Vízivárosi papírkereskedés tu­

lajdonosa váltig ellenezte, 
hogy gyermeke ilyen bohém 
életpályára adja a  fejét. De 
hiába: 1918 őszén a jó. kiállá-

— Hogyan készül most egy- 
egy előadásra?

— Nem gyakoriok többet 
most sem, mint régebben, hi­
szen aki megtanult énekelni,

gyázni kell rá. A színpadi 
önfegyelem is 

kell: állandóan figyelem a 
súlyomat, soha nem iszom hi­
deget, dohányfüstös helyiség­
ből menekülök. Előadás előtt 
8—9 órát alszom.

Bejárta szinté az egész vilá­
got, 1.

— Igaz. De a  legtöbbet min­
dig a hazai közönségnek akar-

sú, szép h ^ g ú  fiatalember annak a torka ol B  a 
mar Féld Mátyás színházá- felhangolt hangszer, csak f i  
bán, a Városligeti Színkörben g y ^ h ik e l 
szerepelt -  igaz. hogy f  egye- é ' ekléshez 
lőre csak a  korusiban. De 
nem sokáig.
• — Nincs olyan hazai szín­

pad — az Öperaházat is be­
leértve — ahol ne léptem vol­
na f e l . .. — mondja Bilicsi Ti­
vadar. — S nincs olyan sze­
repkör, amelyben ne próbál­
koztam volna, több-kevesebb 
sikerrel.

Arra bizonyára már kévé­
sén emlékeznek, hogy. a sek­
restyést alakította a Töscában, 
az egyik csempészt a  Canmen- 
beil, s három szerepet a Hoff- 
mann meséiben. Ám: egymást 
követő generációk látták két 
leghíresebb szerepében: A sza­
bin nők elrablása Rettegi Fri- 
¿olinjában. és Beppókértt a Né­
ma leventében.

— Rettegi uramat Rátkai 
Mártontól „örököltem” — em­
lékezik vissza. — Amikor be­
ugrottam helyette, azzal „biz­
tattak”: van még 20—30 elő­
adás a darabban. . .  Több mint 
ezer lett belőle! A néma le­
ventét először Bajor Gizivel 
és Törzs Jenővel, majd Bajor­
ral és Tímár Józseffel, leg­
utoljára pedig Ruittkai Éva és 
Ladányi Ferenc társaságában 
játszottam el. Évtizedeken át 
voltam Tschöll papa a „Három 
a kislány”-ban és a francia ki­
rály a „János vitéz”-ben. És 
. . .  Gonosz Pista a „Falufosz- 
sza” című népszínműben, no 
meg a cigány a „Piros bugyel- 
láris”-ban.

— Van szerep, amelyre hi­
ába várt?

— Igen! A Cyrano. Amikor 
jó néhány évvel ezelőtt meg­
említettem Egri Istvánnak, ezt 
válaszolta:, „Ugyan Bili! Cyra­
no kadett volt, té pedig már 
legalább is alezredes vagy ...

Legkedvesebb partnere Csor- 
tos Gyula volt, partnernője 
Kiss Manyi, s rendezője He­
vesi Sándor. Szerepelt m ár az 
első magyar némafilmekben, 
ott volt a rádió, majd a televí­
zió bölcsőjénél. Aki átböngészi 
fél évszázad lapjait, egyetlen 
pletykát sem talál róla, de 
annál több ízes anekdóta fő­
szereplője vagy teniszezője 
vagy terjesztője. Most készül 
életrajza megírására. Több 
szekrényt töltenek ki a „hoz* 
zá Valók”: fényképek, újság­
cikkek, ' színdarab-kézi fátok, 
kották és színészkollégáitól 
kapott emléktárgyak.

tam adni. Nem a világ nagy 
színpadait akartam meghódí­
tani, hanem az itteniekkel 
megértetni a muzsika szépsé­
gét.

*— Meddig kíván énekelni?
— Amíg a hangom tisztán 

cseng. Megegyeztünk a felesé­
gemmel, ha ő észreveszi, hogy 
m ár nem vggyok az igazi, ak­
kor elbúcsúzom. De addig . . . 
Ügy érzem: éneklésre szület­
tem. A színpad vonzásában 
élek, a  véremben van. Ha be­
lépek az öltözőbe, már. nem 
„a Simándy” vagyok, hanem 
a szerep-alak. Szabad időm­
ben? Bérletem van a Ma­
dách- és a Vígszínházba, 
Beethovent |  hallgatok lemez­
ről, és ápolom1 a szőlőmet, 
amelynek a borát soha nem 
iszom, csak ajándókozgatom. 
Ha a születésnapomra, kíván­
hatnék Valamit, egészséget 
kérnék, hogy felnevelhessem 
Ötéves kislányomat. S egy 
jó ideig még tiszta énekhan­
got.

Simándy József harminchat 
éve az Operaház tagja, s bár 
három esztendeje nyugdíjba vo­
nult, minden szezonban visz- 
S 2 a -visszatér kedves szerepeit 
elénekelni. •

— Hogyan fogadta la hat­
vanadikat?

— Az éveim számával nem 
foglalkozom, azok súlyát nem 
érzem — mondja. ~  Nem 
tekintgetek vissza a megtett 
útra, nem a múltból akarok 
élni, hanem a jelenemből, és 
tervezem a jövőt. ‘ Dolgozom. 
Nyáron egy hét alatt négyszer 
énekeltem a Bánk bánt Sze­
geden.

— Kedves szerepei?
— Százharminchétszer éne­

keltem a Carmen Don Jóséját 
és * Százharmincnégyszer a 
Bánk bánt. A repertoárom

Képhamisítók
A művészettörténészeknek képének tökéletes mását. Hogy 

mindig komoly problémát je- a teljes titoktartást biztosítsa, 
lentettek a  hamisítványok. Tu- családjának sem szólt tervé- 
iajdonképpen nem sikerült el- ről és elutazott Párizsba. Ta- 
dönteniük, hogy a hamisít- nulmányozta Vermeer képeit, 
vány művészet-e vagy sem. elolvasott róla, minden hozzá- 
Annál is nehezebb a dolguk, férhető művet és különösen 
mivel olyan nagy művészek, sokat foglalkozott a  régi mes- 
mint Michelangelo; vagy Ti- terek használta túlzsífos ölaj- 
ziano is foglalkoztak képhami- festékek Összetételével;1 .Las­
sítással. Köztudomású, hogy dánban felvásárolta egy ke- 
Tizíano tökéletes Glorgione- reskedő teljes lapis lazuli kész­
másolatokat készített. A Louv- letét. Ugyanis a híres Vermeer- 
re-bán őrzött „Mezei hang- féle kék — porrátört lapis 
verseny” című festményt a lazuliból készült. Van Meegé- 
szakemberek hol Giorgione, i;en aprólékos munkával elké- 
hol pedig Tiziano alkotásának szítette Vermeer „Emmausi 
tartják. ' zarándokok” című képének

A festők többnyire nyeire- pontos másolatát. Ezután már 
ségvágyból folyamodnak a csak az maradt hátra, hogy
képhamisításhoz. De más in­
dítóok is' elképzelhető. Van­
nak tehetséges féstők, akik 
képtelenek megküzdeni a

alkotását antik festménnyé 
változtassa. Amikor az Em­
mausi zarándokok már való-

Az öngyilkosságok 
nyugtalanítják 

a svédeket
Svédországban évente töb­

ben halnak meg Önkezüktől; 
mint közlekedési balesetek­
ben. Naponta legalább egy 
svéd tinédzser próbálkozik az 
öngyilkossággal. Az öngyilkos­
ságok és öngyilkossági kísér­
letek növekvő száma nyugta­
lanítja a pszichiátereket és az 
ország hatóságait, és felyeti az 
okok kértJését, hogy miért tű­
nik az élet a nyolcmilliós nép 
oly sok tagja számára elvisel­
hetetlennek.

A hivatalos statisztika sze­
rint Svédországban évente 1600 
öngyilkosságot követnek el. 
Egyes szakértők szerint ez a 
szám 2000. A becslések szerint 
tízszer ennyi öngyilkossági kí­
sérlet szerencsés véget ér 
Svédország kórházaiban. A 
visszaesések száma magas.

A svéd orvosokat lesújtja 
ez a statisztika, és elismerik, 
hogy e téren a pszichiátria 
egyelőre tanácstalan. Több 
asszony, mint férfi, • viszont 
több fiú, m int lány kövét el 
öngyilkosságot.

Különböző vizsgál átokban 
megállapították, hogy milyen 
emberek és csoportok élnek a 
’„veszélyes övezetbén”. Öz­
vegyemberek és özvegyasszo­
nyok, elváltaik, magányos Öre­
gek, depressziósok, alkoholis­
ták és súlyos neurotikusok. 
Nyomorúságából több nő. mint 
férfi keres, a  halálba kiutat.

Mi indítja azonban á fia­
talokat kétségbeesett tettükre? 
Az 1972-ben elkövetett ön­
gyilkosságok vizsgálata azt 
mutatja, hogy kereken 400 
svéd fiú és lány próbált ön-

KIS TÖRTÉNETEK

Híres emberekről
1962 július. A Háry Já- A rendező, nagyot fúj, 

nos szabadtéri előadásának nincs mit ¿enni. Int, hogy 
jelmezes főpróbája Szege- kezdjék újra: 
den. Minden főpróba — iz- Az órazene megszólal. Ki- 
galmas dolog. Ilyen hatal- jön az első gyerek, kijön a 
más apparátust mozgató, második, a harmadik, a ne- 
víszonylag gyorsan készülő gyedik hiányzik. A  zene szól 
szabadtéri előadás esetén tovább, jönni kellene az 
az izgalmak hatványozottan ötödiknek, dé az se jön elő. 
növekednek. — Megállni! — harsog a

A  Háry János főpróbája rendező. — Ügyelő! Me­
sem kivétel. Baj baj után, gint hiányzik egy gyerek, 
botrány botrány után — Az hol van? 
amint az ilyenkor szokásos. Az ügyelő kisvártatva ki- 
A  díszletézés meg-megakad, dugja fejét, tölcsért formál 
a jelmezek hiányosak, a a kezéből, és 'visszabömböl: 
hangulat egyre forróbb, az Lagzin, rendező élv­
emberek egyre idegesebbek, társ! Az is lagzin van, de 
A  rendező: Békés András holnap este biztosan itt 
már a haját sem tépi. Ere- lész<
jc |  végső megf eszítésével Ha lagzin van, lagzin van.
próbálja „összehozni9* a rendező megtörli a hom- 
produkciót. lokát, és jelt ad, hogy kezd-

Elérkezik az a jelenet, |p g  elölről. De amikor a 
amikor a bécsi udvarban harmadik menetben a ható- 
álló " nyolcméteres zenélő dik gyerek is hiányzik, töm­
ör ából az órazene taktusai-, bolni kezd. 
ra hat, kis katonának öltöz­
tetett gyerek lépdel elő. A 
zene indul, . kilép az első 
gyerek, kilép a. második, a 
harmadik, ,majd a negye-

—i Ügyelő! Ügyelő! Ügye­
lő! — ordítja, üvölti, szi­
szegi három változatban.

A hatodik gyerek, a
dikre kerülne a. sor — de hatodik is h iányzik... Azt 
a negyedik gyerek sehogy mondja, hogy az is lag- 
sem bújik élő. z n̂ van!

— Megállni — kiált a Az ügyelő most már tel­
rendező, -r  Ügyelő! Hol a jes testméretben előtűnik az 
negyedik gyerek? oldalkulisszák közül. Meg-

A z ügyelő kihajlik a szín- áll, mint aki tudja, nincs 
falak mögül, és kezéből töl- mit vesztenie. Egy élete, 
csért csinálva, letrombitál egy halála: 
a rendezőnek: _  Pedig igy | | f  Tende_

— • Lagzin van, rendező zö elvtárs. Mind a hárman
elvtárs, de holnap estére itt lagzin vannak. Ugyanis test­
lesz. vérek.

Egy ősi templom Jugoszláviában
Prizren városától nem mesz- 

sze, egy sziklás völgyben ta­
lálhatók á SZt. Archangel 

kezével véget vetni életének, templom maradványai A 
Harmincötüknek sikerült. 24 templomot Dusán cár építtette 
.fiú, .11 lány volt, 15—19 éve- 1348 és 1352 ,közöttj s ma már 

, , ,  ' „ • csak- a  romjai láthatók. Ár
A tinédzserek öngyilkossá- templomban temették el a ha- 

ganak okart kutatva megáj a- taImas uraikodót. A templom 
pítottak, hogy .otthon,! proble- egykori szép?égével csodálat- 
mák az elsődlegesek.^ Ezeket ka ejtette a messzi földről ér- 
koveti a szereim* banat, az kező zarándokokat. 
iskolai nehézségek es a nem
kívánt terhesség. A pszichiá- E monumentális építmény 
terek véleménye szerint Svéd­
ország egész pedagógusgárdá­
jának speciális pszichológiai 
tanfolyamra kellene járni.

külső falát két színű kocka­
kőből emelték, belső falait 
gazdagon színezett, helyenként 
arannyal díszített freskók bo­

rították. Amikor ásatásakat 
végeztek a romok között, sok 
kőszobrot találtak, köztük ma­
gának Dusán cárnak a mell­
szobrát is.
. Tudományosan bizonyított 
tény, hogy a templomot ma­
gas fal vette körül, és volt 
pincéje, péksége, fürdője, kór­
háza és még sok egyéb helyi­
sége. Megtalálták az ebédlőt, 
amelyben 400 emberre terít­
hettek, s valószínűleg gyűlé­
seket is tartottak.

A templom falán büszke 
felírás maradt: „Nincs a nap 
alatt hozzá hasonló.”

bán 300 éyes alkotásnak lát-fc 
közönség közönyével, és úgy szott, Van Meegeren dobogó $ 
gondolják, hogy legalább egy- szívvel bekopogtatott Ábra-  ̂
egy jól sikerült hamisítvány ham Bredius holland műértő-  ̂
révén tesznek szert némi si- höz, hogy azonosítsa a képet.  ̂
keíTe.  ̂ Nemsokára megkapta a  szak-

A Jtfew York-i Meropolitan ! értői választ: a  kép festője s 
Múzeum igazgatósága rádöb- minden kétséget kizáróan a § 
bent, hogy újra felül kell delfti Vermeer. Van Meegeren  ̂
vizsgálni európai képgyűjte- tovább folytatta képhámisítói ^

kai küszködik a tokiói Modern re vágyódott: nevét világszer-§ 
Művészetek Múzeuma is. te ismerték, valósággal el-  ̂

Ez a helyzet nem csupán az árasztották megrendelések- ^

Hol- s «
amerikai vagy japán művé- kel. 
szettörténészek és múzeuológu- A festészet Sherlock 
sok „nemtörődömségével, mesa, Isnard detektív főfel- § 
vagy hozzá nem értésével” ügyelő, aki 25 éven át foly- § 
magyarázható. Vannak képha- tatott elkeseredett küzdelmet  ̂
misítók, akik egészen kivételes a „festészet gengszterei” el- ^

-------- --- - — --O-------------------  «-i---* C
dornású például, hogy Picasso misito Georges Comnéne volt.  ̂
is nem egyszer készített más Bravúros ügyességgel hamisí-  ̂
festő munkájáról tökéletes tóttá kortársait: Utrillót, ^

Modiglianit, Buffet-t. /  w
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másolatot.
1965-ben Jean-Pierre Schec-

KÖiuiyű percek
Comnéne, akit 1962-ben §

■stfad  . . . . . . .  H l  , 1 .1. '  '  i  S VÍZSZINTESs 1. Háziállatrólrount négyévi börtönre ítél- börtönre lteltek, kihívást m-  ̂szóiő közmondás. Átvitt erte-
ték, mert sorozatban készített tézett Buffet-hez: a maga íé -s  lem ben a  ráiubázássar kap;i&o-
hamis Braque, Delaunay, de széről hajlandó 15 perc alatt ^
Sta6l, Léger stb. képeket. A Buffet bármélyik . Anabel ^
sors iróniája, hogy a korábban protréját tökéletesen lemásol-^
névtelen festő, akinek se- qi. Amennyiben Buffet ugyan- ^
hogy seih sikerült meghódíta- ennyi idő alatt elkészíti Com-^
nia a közönségét, éppen( a héne Anahelről festett portré-^
börtöncellában vált „híres mű­
vésszé'

§3 0 ezer §
frank üti a markát; Buffet S
jának másolatát,

Latosan em legetik  (zárt betűk: 
U, L). 20. A csokoládé egyik  
nyersanyagával töltött, 21, „A” 
barát. 22. Konyhaesfcköz, de térí­
tett asztalon is helyet kaphat. 
23. „ . . .  repül, a nap, mint a íá -  
rádt madár" (Petőfi). 24. Hibáz­
tató. 25. A stílus heve a régi 
irodalomban. 26. V isszaver! 27. 
T o já s . . .  (ovális). 28. Seregek. 
30. USA-tagállam , atomboariba-

IRÉ. 60. Formai. 82. Jókai sze­
rint ez  az em ber nem vén  em ­
ber. 64. Iskolai osztályzat. 65.
Mária egyik  változaté. 68. Zene­
m űvészetünk egyik , háilhatatián- 
ja (Ferenc). 70. a a a á a . 71. Fél nálják. 
virtus! 72. Dalban is em legetett i-ve l

Olyasmi, m int a tüske, m égsem  
tüske. 24.. A ir a ' a helyre taszít. 
25. Szárnyaló. 29. Maros-parti 
város. 31. Etelka becézve. 32. 
Ezt a gépet a bányákban hasz- 

34. Egykori v4rm égye, 
végén  népszerű sporlri-

cím zésrövidítés.
áeni, 2. Nem  m ondható rá, hogy 
senki, de nem  tudni, hogy ki.

v o n a tk o z á s -  § K edvelt sütem ény. 40. Római ö t- 3. Előforduló. 4. Hím sértés. 5.
venegy. 41. Elsötétítő berende­
zés ablakon, ajtón. 43. Hitsze­
gők. 46* M egtörtént dolog, kázus. 
47, Még nein háladó. 48. A fut­
ball-labda része, 49. Nagyszerű. 
52. Az a . dunántúli város, am ely­
nek a nótában» söorik  az utcó-

Gyakori m agyar családnév, 6. V. 
S. 7. P apagájféle m adár. 8. Ital 
tréfásan. 9. N yakbavaló, de nem

hamisítója
Van Meegeréh. legyenek is a

Fiatal korában, mint kezdő f lzonyos 
festő viszonylag szép sikereket 
ért el, A kritikusok elismer- lernát?oliálk 
tek, hogy portréi jól sikerül- h e t j^  őket fn a g y  művészek- §

* * J J "  kel azonos m é rv e i.  A . ha-1aiottak, nogy „nincs egye- zugs^g virtuózait a sors nem S iá t . . 53. R észesedési arányok. 55. lékterm ék. 15. z s y  ifi. 
msége . áldQtta meg aikotókészséggel, ? Eötesaz?mC5 7 Uapít°- ' szö’ 17' Klvá16an &ikei

Az elkeseredett Van Meege- hiányzik belőlük az újat te-fc rul a levele" ” (népköltészet). 50. 
ren ekkor döntő elhatározásra rpmtő erő, röviden a zseniali- ^

pesti villam os. 73. Történelm i ne- portea-ünk neve. 3f; Ráverés. 59. 
vezeteáségd város Rom ániában Döntetlen a sakkparti. 42. Tudó-. 
(Jibou). 75. FélszáZ. 77. Európa m ányág. 44. Ami a korlátban és 
legkisebb énekesm adara. 79. A z a skaidátban azonos! 45. Ebben 
ellenőr végez ilyen  próbát. 80. a len gy e lo rszá g i, városban , em ei- 
Huh király volt, „Ist-etn ostörá’’- kedlk á  Wayvél. 47 Kaján Hiú­
nak is  nevezték. 81. Égy m ásik latság m ás baján. 48. Elfajzott, 
ism ert közm ondás. Átvitt éry 50. Az észak-am eiikái N agy-ta- 
telem ben arról szól, aki nőm vak egyike. 51. A m éhcsípés kö- 
találja azt, am i a szem e előtt vetkezm énye. 52. péterke. 54. V i- 
vah (zárt betűk: A, A), tam indús gyógyszörp. 55. E sav

FÜGGŐLEGES: 1. L ehet k ön y- híg oldatát fertőtlenítésre hasz- 
nyu és nehéz is, de le  kell kűz- hálják. 56. Hetekig egy helyen

tartózkodó. 57 Kő ; í .. nem  rha- 
rad (teljesen rom m áf válik). ;58. 
Ezt is, azt. is,. . . .  is. 61. Máso­
lással foglalkozó szem ély vagy  
irödá; ; 63. Ha ilyen  a  ̂ kardod, 
toldd meg égy lépéssel. 6S. Táp-

nyakkendő. 10. K irályi üdülő- iáló bál névelővel. 67. Ezzé el'
hely . i l .  Az arzén vegyi ele. 12. 
A m ásik helyre helyező. 13. 
Labdát továbbit. 14. Égési m el- 

Mutató- 
&ikérült alko­

tás. 18. Levélen található, de 
postai levélen  nem igen, ''ri.

Jen tété. 69. A Madách Színház 
m űvésze. 7.2. HSÁ 74. Sarok, 
szöglet; 76. TTR. 78. R. L. 79. 
A kén és a fluor vegyi ele. 80. 
Névelő.

Beküldés] határidő: 1976 októ­
ber 2.

jutott: megfesti Vermeer egyik tás. ’SSSSSS¿tV/*SSSSSSSSS/SSSSSSSSSSS//SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS/;SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSS&
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1  l é s t  t a r t o t t  

a  M i n i s z t e r t a n á c s
A Minisztertanács ülést' 

tartott.
. A külügyminiszter jelentési 
tett Einar Agusisscmnak, az 
Izlandi Kötársaság,, Joaquim 
Aiberto Chissanónak, a Mo­
zambiki Népi Köztársaság és 
Knut Frydenlundnák, a Nor­
vég Királyság külügyminisz? 
terének hazáinkban. tett hiva­
talos látogatásáról. A kor­
mány a  beszámolót tudomásul 
vette.
. A kormány megtárgyalta és 
elfogadta az építésügyi és 
városfejlesztési miniszter je­
lentését az ez év i. befejezésre 
tervezett nagyberuházások, va­
lamint a gyorsításra kijelölt, 
beruházások kivitelezésének 
helyzetéről, s .utasította az il- 

, letákes minisztereket, hogy az 
egyes beruházások kivitelezé­
sében mutatkozó késedelmek 
okait szüntessék meg.

Az igazságügymiinászt'er elő­
terjesztésére a kormány meg­
tárgyalta a  tanácstagok vá­

lasztásáról szóló törvényj avas- 
latot, és úgy határozott'hogy 
azt az országgyűlés elé ter­
jeszti.

A mezőgazdasági és élelme­
zésügyi miniszter jelentést tett 
a nyári betakarítási munkák 
végrehajtásáról, valamint , az 
Őszi munkákra és a felvásár­
lásra való felkészülésről. A 
kormány az előterjesztést: .el­
fogadta, és felhívta az érde­

kelt minisztereket, az orszá­
gos . hatáskörű szervek . veze­
tőit, hogy a feladatok mara­
déktalan végrehajtásához
szükséges intézkedésekét idő­
ben tegyék meg.

A , kormány megtárgyalta^ a 
mezőgazdasági és . élelmezés- 
ügyi miniszternek a zöldség- ■ 
termesztés helyzetéről készí­
tett előterjesztését, és határo­
zott a termelés fejlesztéséhez 
szükséges intézkedésekről. | |

A kormány1 elfogadta az 
építésügyi és városfejlesztési 
miniszternek a Balaton köz­
ponti fejlesztési program vég­
rehajtásának helyzetéről, il­
letve az ötödik ötéves terv 
időszakára eső feladatok 
irányelvedről szóló élőterjesz­
tést.

A Minisztertanács ugyan­
csak elfogadta á velencei-tavi 
fejlesztési program I. ütemé­
nek teljesítéséről szóló, jelen­
test.

A Magyar Tudományos 
Akadémia főtitkára és jpjjk űr­
kutatási kormánybizottság el­
nöke jelentést te tt, a kormány­
nak a világűr békés célú ku­
tatásában § és felhasználásában 
való együttműködésről, kötött 
Interkozmosz-egyezmény alá- 

•’ írásáról.- A Minisztertanács a 
jelentést jóváhagyólag' tudo­
másul vette. !

A kormány* ezután egyéb 
ügyet) tárgyalt,

Szaknrnnkások 
a z  e g y e te m re  

készülnek
A Budapesti Műszaki Egye­

tem rektora köszöntötte az 
egyetemen a szakmunkások 
előkészítő tanfolyamának 
hallgatóit. Az idén negyedik 
alkalommal rendezik meg az 
egyéves tanfolyámot.

Az elmúlt f  években több 
mint .550 szakmunkás került 
be a  tanfolyam segítségével 
a műszaki felsőoktatási in­
tézményekbe és folytatja — 
általában sikeresen — tanul­
mányait. Ezúttal 115 nagy­
üzem 234 érettségivel nem 
rendelkező szakmunkása kez­
di meg a tanulást Budapes­
ten, Debrecenben, Dunaúj­
városban, Győrött, Kecske­
méten, Miskolcon, Pécsett és 
és Veszprémben. §

Megkezdődik a munka mel - 
lett érettségizett .szakmunká­
sok előkészítő tanfolyama is; 
Ezen 92 nagyüzem 163 szak­
munkása, vág neki a nagy 
szorgalmat;; kitartást igénylő 
feladátnak.

Ism éi megnyílt 
az aquincumi múzeum

Újra megnyílt a | Budapesti- 
Történeti Múzeum Aquincu­
mi ftjtúzeuma: újonnan föltárt 
római kori leletekkel; új j El­
rendezetten várja az érdeklő­
dőket. s az eddiginél : .telje­
sebb képet nyújt a kétezer 
éves* jóméi, város település 
rendszeréről, építészetéről. Á 
romterületen hajdani házcso­
portok, utcarészletek láthatók 
ö t teremben felbecsülhetetlen 
értékű kultúrtörténeti hagya­
ték emlékeztet a főváros előd­
jének hajdani lakosaira. Meg­
ismerheti a közönség Aquin­
cum történetét, helyét, á ró­
mai birodalomban. A lakóhá­
zak és a boltok berendezései 
kőemlékek mutatják, hogy idő­
számításunk kezdetén miiyen 
körülmények között eltek, dol­
gozták az emberek. A nagy 
számú lelet • között láthatók 
szobrok, falfestmények, stuki 
kök, mozaikok, csontkockák, 
zsétónók, kultikus tárgyak is. 
Kiemelkedik áz aquincumi 
ásatások világhírű lelete, a 
víziorgona.

C sehszlovákia az ősz i B N V -n  
Bemutatják az új ¡Skoda személygépkocsii

Tíz csehszlovák külkereske­
delmi vállalat a tavalyinál 30 
százalékkal nagyobb területen 
mutatja be a csehszlovák’ ipar 
áltál gyártott .fogyasztási. cik­
keket áz őszi Budapesti Nem­
zetközi Vásáron. " A. Csehszlo­
vák Szocialista . Köztársaság 
nágykövetségének. kereskedel­
mi attaséja elmondta, hogy az 
őszi BNV-re a tavalyinál há­
rommal több külkereskedelmi 
vállalat jelentkezett. Először 
ve$z részt a Pragpexport, 
amely szabászat! kellékeket, 
irodaszereket,' bőrdíszműveket, 
börotválkózókeliékeket, játé­
kokat és sportcikkeket hozott 
magávál; új jelentkező a Mer- 
kuria, amely gépipari tartós 
fogyasztási cikkeket és a Che- 
mápol Bratislava, 1 amely mű­
anyagokat, ’ mezőgazdasági 
vegyszereket és gumiipari; tér-, 
ihékeket mutat be.

A. csehszlovák kiállítás ér« 
dekessége lesz a Motokov 
standja, ahol a legújabb típu­
sú Skoda személygépkocsikat 
láthatja majd a közönség, . Ez 
lesz egyben e gépkocsik1 első 
külföldi szereplése is:

A. csehszlovák, kiállítás 
anyaga az idén sokkal gazda­
gabb lesz a tavalyinál. A fel­
sorolt fogyasztási, cikkeken kí­
vül motorkerékpárokat» hűtő­
gépeket;'mosógépekét,'kályhát, 
magnetofont,,/televíziókat, tex- 

■ tilárukat, bőr- és; cipőipari

termékeket, üvegárut, bizsut, 
sört, különféle konzerveket és 
szeszes italokat hoztak maguk­
kal a csehszlovák külkereske­
delmi vállalatok Budapestre.

Huszonöt éves 
a zalai olajtermelés
A 26. bányásznap egyúttal 

jelentős évforduló a zalai 
szénhidrogénbányászok | i szá­
mára: megünnepelték a nagy­
lengyel! olaj mező felfedezésé­
nek és feltárásának negyed­
százados évfordulóját. Húszon 
öt. év alatt mintegy 18 mii 
lió tonna kőolajat termeltek 
ki, és ezzel nagy. segítséget 
nyújtottak á szocialista iparo­
sítás első lépéseihez és későb­
bi kibontakoztatásához..

A szorosabb ■értelemben N vett 
szénhidrogén-bányászaton ’ kí­
vül szélesebb körű társadal­
mi, gazdasági és műszaki je­
lentőségé is van a nagy len­
gyeli olaj mezőnek. Az olajme­
ző ' felfedezésévéi számotte­
vően megerősödtök Zalában a 
munkásosztály sorai.

A nagyi engyeOl termelési- 
művelési módszerek mind a 
mai napig számos területen 
gazdagítják, a kőolaj bányászat 
gyakorlatát és -elméletét.. Kö­
vetkező nagy; erőpróbájuk a 
másodlagos ííerhűyelés, > ki ter­
jedt, üzemszerű: alkalmazása.

V elencei-tavi tervek
A tíz kilométer, hosszú, két 

és féL kilométer széles, 26 
négyzetkilométernyi Velencei- 
tó a budaestiek, a Fejér me­
gyeiek legkedveltebb pihenő­
helyé. A tó |  környékét folya­
matosan, ; tervszerűén fejlesz­
tik. A negyedik . ötéves terv 
során több 'mint egymiiliárd 
forintot — a központi költség­
vetésből 235 milliót — fordí­
tottak ilyen célokra.- A tó fej-, 
lesZtési programját,. több ö t-; 
éves/ tervre , határozták meg, 

ennék eredményéként azt 
kívánják elérni, hogy majdan 
mintegy . százezren | tölthessék | 
itt kellemesen 1 szabad idejü­
ket, - üdülye-kiránidulva, meg­
találva a vízisport sokféle le-; 
hetősegét.

Az elmúlt években, megépít 
tették a  zámolyi/ és a, pátkai 
víztárolót, ahol a tó átlagos 
vízmennyiségének mintegy 40 
százaléka tárolható. Bővítették 

dinnyés-kaptori csatornát is. 
Ezek a fejlesztések együttesen 
lehetővé tették, hogy megkö­
zelítőleg állandó szinten tart­
hassák a tó vízét. A biológiai , 
egyensúly fenntartásáért je­
lentőé 'medérszabály ozást és; 
nadirtást végeztek; az eltávoz 
látandó mintegy kilencmillió- 
köbméter iszap negyedét mar 
kivették a  tóból. Több mint 94 
hektárnyi partszakaszt töltöt­
tek fel, s lehetővé vált nyolc 
kilométernyi új partvédőmű 
létesítése is.

Bővültek a  Velencei-tó kör­
nyékének közművei: megépült 
a regionális vízmű, amely ta­
valy m ár tízezer köbméternél 
több ivóvizet, adott naponta. 
Á negyedik, ötéves terv során 
159 kilométer hosszú ivóvíz- 
hálózat épült, s ez mintegy 
ötezer telket lát el ivóvízzel. 
Napi 500 köbméter kapacitá­
sú . szennyvíztisztító telep -is 
épült. A tó északi partján 265 
hektárnyi erdőt telepítettek, 
és. 14 hektárnyi parkot építet­
tek lg környéken. Megépült a 
panoráma út, 21 500-ra bővült 
a strandok befogadóképessége, 
és 40 m illió 3 forintért bővítet­
ték a kereskedelmi hálózatot.

A víziöportok paradicsoma 
lesz a  távolabbi ; jövőben a 
Velencei-tó, mér. kész az eve­
zős- és a kajak-kenu edzőpá­
lya, s megkezdődött az észá- 
ki parton o nem^fközi elő­
ír ásóknak megfelelő, • több 
mint két kilométer hosszú 
kajak-kenu pálya kiépítése. A 
pálya mellett lelátót, indító- 
tornyot építenek, s az ötödik 
ötéves terv utolsó esztendejé­
ben már versenyeket is ren­
deznek itt.

Tovább folytatódik â  kirán­
dulóközpontok, a  strandok, az 
ifjúsági , üdülőtelepek építése. 
A- 45-ös kilométernél kétezer 
autó és hatezer vendég szá­
mára építenék vautósstrandot, 
ahová beállhatnak a kiocsiik, 
és- a vendégek tetszés szerint 
a kabinokban vagy a.z au tok­
ján  öltözhetnék. Autóscént- 
rum alakul ki — ellátási köz­
ponttal — a 'már meglevő töl­
tőállomás mellett; Tovább bő- 
bül a velencei , ifjúsági; üdülő- 
és kirándulóközpont, ahol az 
idén már ’ háromszáz fiatal 
nyaralt, de a tervidőszak vé­
gére 'Ötezret várnak a fahá- 
zakbaj sátrakbá. Az új ifjú­
sági strand 1973-ra készül el.

A mostani tervidőszakban' 
korszerű ellátási központot k í­
vánnak kialakítani Agár dón. 
A Velencei-tavi intéző bizott­
ság megterveztette a modem 
bazársort, éttermet, piacot, 
ABC-áruházat, mindazokat a 
létesítményekét, amelyek az 
ide látogató üdülők jobb ellá­
tását szolgál ják. |  Remélik,
hogy sikerül beruházókat tá­
lálmuk, akikkel a terveknek 
megfelelően közösen létrehoz­
zák majd ezt' a centrumot. A 
B elkereskedelm i. Mimsztériü'm 
egyszeri akcióprogram kereté­
ben v támogatjá a kereskede­
lemfejlesztést, a Fejér megyei 
tanács pedig a, kereskedelmi 
ellátás javítására összponto­
sít.

A tervidőszak feladatai kö­
zé’ tartozik a közúti közleke­
dés gyorsabb ütemű fejlesz­
tése, a helyi autóbuszjáratok 
számának gyarapítása is.
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Nagyszabású rekonstrukció folyik az ÉVIG Kisgépgyárában. 
1978-ig több új megmunkáló és automata gyártósort állítanak 
üzembe. A korszerűsített technikával a jelenlegi 140 ezer he­

lyett évente 259 ezer villanymotort készítenek majd
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Újabb huszonkét község 
kap vezetékes ivóvizet 

Zala megyében
Zalában sok helyütt rossz, 

minőségű a hagyományos , ku­
takból nyert ivóVíz, ezért e 
vidéken sokat kell áldozni a 
vézetékhálózat kiépítésére. Az 
V. - ötéves terv során 250 millió 
forintot költenek e célra. 
Űj abb\ törpevízművek épülnék 
szerte á megyében; ‘ összesen 
huszonkét további község la­
kói kapnak vezetékés vizet. A 
Dél-Zalai Víz- Csatornamű és 
Fürdő Vállalat a napokban- fé-- 
jézi be Miklósfalván és Becse- 
helyen a , teljes hálózat szere­
lését. Bagodvitenyéden, Zala- 
boídógfalváh' és Felsőbagódón 
ugyancsak a finisnél tártának 
az Észak-Zalai Víz-, Csatorna­
mű és Fürdő Vállalat szak­
munkásai. Zalaapátiban, Zala- 
cs,ében is még az idén sor ke­
rül a műszaki átadásra.

A vízműépítésen kívül a 
közművesítettség rnagasabb fo­
kán álló községekben már á 
csátorriáháfózát kiépítése és á 
szennyvíztisztító telepek léte­
sítése is megkezdődik. E mun­
kákat —  még 1976-ban — Za- 
lálövpn, Pacsán és Lovásziban 
kezdik meg, jövőre pedig már 
üzembe is helyezik itt a tisz­
títókat-

Öt aranyerem
Iparank Lipcsében, 

Zágrábban
A lipcsei őszi vásár \ arany­

érmét nyerte a Pamutnyomó­
ipari Vállalat s a Finomposztó 
Vállalat egy-egy. textíliába, 
valámiiit á  Balatonboglári Ál­
lami • Gazdaság muskotálya, 
továbbá a, morzsolt csemége- 
kukorica-konzerv. Ugyancsak 
aranyéremmel díjazta a  vá- 
sárigázgátóság a laboratóriu­
mi hűtőszekrényeket, a Labor 
MIM és áz ilmenáui MLW la­
bortechnikái gyár ’ közös .ter­
mékeit. .

Megnyílt az őszi t zágrábi 
nemzetközi vásár, á  bemuta­
tón 1310 jugoszláv kiállító 
termékei m ellett. .58 ország 
árui láthatok, összesen 285 
ezer négyzetméter - területen.

A megnyitó után Dzsemal Bi- 
jedics, á . jugoszláv szövetségi 
végrehajtó ¡tanács elnöke, s dr. 
Jakow Szirotkovics, a Hörvát 
Szocialista Köztársaság kor­
mány eliiöke meglátogatta a 
magyar kiállítást. Tizenhét 
magyar vállalat 1650 négyzet­
méter fedett, s 300 négyzet- 
méter szabad területen mu­
tatja be, iparunk termékeit: 
kempingcikkeket, izzólámpá­
kat, félvezetőket, gyermek- és 
női ruhákat, méterárukat, já­
tékokat,. valamint Rába-ka­
miont, járműfő egységeket és 
-alkatrészeket.

- I I  Í r é / "
M eghalt 

Kant jen István
Kamjén István József At» 

tila-díjas író, á Szocialista Ha­
záért Érdemrend kitühteteittje 
69 éves korában váratlanul el­
hunyt.

Kamjén István Mezőtúron 
született, szűkös körültnények 
között nevelkedett. 1921-ben 
kerüllt Budapestre, ahol kubi­
kosként , dolgozott. 1927-ben 
kapcsolódott be az illegális 
mozgalomba, irodalmi pályája 
egy évtizeddel később kezdő­
dött, amikor megismérkedétt 
a népi írók csoportjával. A 
felszabadulás után egy ideig 
a parasztpárt képviselőjeként 
tevékenykedett, *1959-ig a Pest 
megyei Tanács tagja volt. írá­
sai a  szegény pár asz ti életről ; 
adnak realisztikus’ . képet. 
Jelentős művei:' a Mihály és 
az Emberpiac című regény, 
a Szerződés című kisregény. 
Elbeszélései három kötetben 
láttak napvilágot. Néhány mű­
vét lengyel nyelvre is lefordí­
tották. ,

Befejeződöd a szombathelyi konferencia

1 IS  s®g a  k ö r n y e z e t  v é d e lm é b e n

Kétezer-ötszáz női dolgozó 
helyzetén javították áz elmúlt, 
két évben a Tatabányai' Szén­
bányáknál. Az erre hozott ha­
tározat megvalósítását, a vál­
lalat vezetői most megvizsgál­
ták. Ezek szerint számos mun­
kahelyen csökkentették a zaj­
ártalmat; s a három vagy 
több gyermeket nevelő anyá­
kat saját kérésükre csak dél­
előttös, - műszakban foglalkoz­
tatják!.

K környezetvédelem jogi vo­
natkozásairól Szombathelyen 
tartott nemzetközi konferen­
cián tizenkét ¡ország jogtudó­
sai ■ és gyakorlati szakembe­
rei vettek részt. ,

A iMagyar Tudományos 
Akadémia veszprémi bizott­
sága, az Országos Környezet­
védelmi ... Tanács és a Magyar 
Jogász Szövetség rendezésé­
ben leza j lőtt • ötnapos eszme - 
csere egyedülálló volt a ma­
ga nemében, , hiszen először 
találkoztak a téma megtárgya­
lására a  különböző társadal­
mi rendszerű országok jogá­
szai. Ötvenhat élőadás hang­
zott éL: a környezetvédelmet 
szabályozó aktuális jógi kér 
désekről, azok szerepéről az 
ember környezetvédelmét szol > 
gáló törvények megvalósításá- 
bán. j
; A záróólőadást dr. Bakács 
Tibor, a Magyar Tudományos 
Akadémia; veszprémi akadé- 
nnárl; bizottsága jógtudományi 
szakbizottságának titkára mom 
dottá; A Szakbizottság három 
éve kezdte el a környezetvér 
deleimmel kapcsolatos kutatás 
sokát;

. Kitaposatlan ' úton kell 
haladniuk, /á _ •• kutatóknak. A 
több ezer kévés jogtudomány­
ban mindössze néhány eszten­
dős múltra, tekinthetnek visz- 
sza a m a már nélkülözhetet­
len / környezetvédelmi jogsza­
bályok. A tudományos-techni­
kai forrádalom viszont napon­
ta újat teremt, s ez sokszor 
környezeti ártalmakkal jár: 
Az, élet ’ minőségének védel­
mével kapcsolatos minden erő­
feszítés hiábavaló, ha ném 
sikerül; kiépíteni a nemzetkor 
zi jog hatásosan , működő rend­
sze ré t— hangsúlyozta dr. Ba­
kács Tibor. •

— Az ENSZ 1973-ban kör­
nyezetvédelmi jog kialakításá­

ra és nemzetközi összefogásra 
hívta fél az államokat e kér­
désben. Sajnos, még nincsé- 
nek általánosán elfogadottnak 
tekinthetői alapelvek. Ennek, 
ellenére történt előrehaladás 
amelyet olyan fontos .szerződé­
sek fejeznek • ki, mint az 
Antárktisz-szerződés, az atom- 
csendegy ezmány, a világűr ku­
tatásával kápcsolatos szerző­
dés. a tengerek ■ szénnyezését 
tilalmazó megállapodás, a tö­
megpusztító fegyverek tenger­
be történő . elhelyezését tiltó 
szerződés; Örvendetes továbbá 
a Szovjetuéíó, Lengyelország, 
az NDK, áz NSZK, Dánia, 
Svédország és Finnország, ál­
tal 1974-ben aláírt konvenció 
létrejötte,'. amely a Balti-teii- 
gér állat- és növényvilágának 
megőrzésére hivatott.

¿venéves a «Músgyőfi 
1-cs koho

Névezétes- dátumhoz . érke­
zett a  diósgyőri r Lenin Kohá­
szati Művek egyes számú ;köf 
hója. A,' nagy mú}tú g y á r; eíső 
köksztüzeíésű kohóját kereken 
fél évszázada helyeztek, üzem­
be. A kohóból- a , 3; millió 900 
ezredik tonna.‘nyersvasqt csar 
polták :le.

A diósgyőri nyersvasgyártús 
történetéhez tartózik» hogy 
1938-ban' építették meg a ket­
tes -számú kohót,; majd a fel­
szabadulás után, 1952-ben, 
szovjet műszaki és gazdasági 
segítséggel, a hármas • számú, 
.700 köbméteres óriás kohót.1;

A diósgyőri Lenin Kohászati 
Művek nagy olyasZtóműyé 
a három kohóval most na­
ponként négyszeresét termeli 
az 1938—39. évi átlagos ‘ teljé- 
sítményéneki ■

Korszerűsítik a mész szállí­
tásiáit Ajkán. A ; Timföldgyár, ] 
és Alukohő; évente 70 ezer ton­
na meszet használ föl, s a Du- ; 
nad Cementipari Művelőtől ér­
kező mész; mozgatása, szállí- . 
fása eddigi rendkívül nehézkes ; 
volt. Szakembereik most kidol- 
gozták a  konténeres szállítás 
módszereit, ’ amelyet már éz 
év végén bevé2&etinek.

Az építésügyi és városfej­
lesztési miniszter kiadta a la­
kások elosztásáról és a lakás­
bérletről szóló korábbi rende- 
ieték és végrehajtási utasítá­
sok, módosítások egységes 
szerkezetbe foglalt szövegét. A 
kódexben külön fejezetbe tar­
toznak a .-lakásbérleti jogvi­
szonyra vonatkozó rendelkezé­
sek, többek között a bérbeszá­
mítási jog gyaikórlásánaík fel- 
tételeii, a bérlő halálát köve­
tőén keletkezett helyzet meg­
határozása, a  lakáscserékre 
vonatkozó intézkedések, az al­
bérleti jogviszony. A kódex 
zárórendelkezésed szintén tisz­
tázzák az eddig vitás kérdé­
seket.

Úttörőtábort építenek Nyír­
egyházán. A tábor felépítéséért 
csak 40 000 tanuló fiatal, 
munkás és vállalati alkalmá- 
zott dolgozik, majd, az évek í 
óta megrendezett „Együtt 
Nyíregyházáért” társadalmi 
munkaakcióban.

Bács-Kiskun elöő, ifjúsági 
gárzomházába költözik be 220 
fiatal házaspár ‘ Kecskeméten. 
Az új épület átmeneti ottho­
nul szolgál a jfiátal házasók­
nak; a beköltözéssel egy idő­
ben a kecskeméti . Alföld Áru­
ház lakberendezési kiállítást 
rendez a lakóházban, ahol ki­
választhatják a  nekik legjob­
ban tetsző bútorokat. .

Áz ország egyik legkorsze­
rűbb járműjavító próbater­
mét, helyezték üzembe Szom-' 
batheíyén. Áz N&ZK-tól vásá­
rolt pfóbapád műszerei 18 
ponton .mérik a gépeket, így 
valóban csak tökéletesen hely­
reállított ' vasúti ' motorkocsik 
hagyhatják majd el áz üze­
met.

A Jászberényi Hűtőgépgyár 
legutóbb az NSZK^beli Boscl^- 
céggel kötött ■ • tízéves licenc­
szerződést. A Bosch-hűtőgépek 
gyárfása a jászberényiek' ex- 
portmérlégét jelentős (mérték­
ben javítja.

Az írástudatlanság felszá­
molásáért vívott harc napján, 
Kurt Waldhéim, az ENSZ fő­
titkára megállapította: , ma 
több; mint 800. millió analfa­
béta él a világon; s számuk 
növekedése elkerülhetetlennek 
látszik a következő .években.
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